
ARCHIVO HISTÓRICO DIPLOMÁTICO MEXICANO 

GUÍAS PARA LA HISTORIA DIPLOMÁTICA DE MÉXICO 

Nº 10 

DOCUMENTOS 

EN LA CANCILLERÍA MEXICANA 
PARA LA HISTORIA DE CHIAPAS: 1808-1966 

Centro de lm,•1tlg0<1on•• Humanistico, d• 
Mesoom,rico y el htodo de Ch,opos 



Documentos en la cancillería mexicana 
para la historia de Chiapas:1808-1966 

ARCHIVO HISTORICO DIPLOMATICO MEXICANO 

Guías para la Historia Diplomática de México 

Cuarta época 



Archivo Hist6rico Diplomático Mexicano 

Guías para la Historia Diplomática de México 

N º 10 

DOCUMENTOS EN LA CANCILLERIA MEXICANA 
PARA LA HISTORIA DE CHIAPAS:1808-1966 

Secretaría de Relaciones Exteriores 

Centro de Investigaciones Humanísticas de 
Mesoamérica y el Estado de Chiapas 

Instituto Chiapaneco de Cultura 

México 

1988 



SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES 

Secretario 

BERNARDO SEPULVEDA AMOR 

Subsecretario de Cooperaci6n Internacional 

MANUEL RODRIGUEZ ARRIAGA 

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS 

Gobernador 

ABSALON CASTELLANOS 

Instituto Chiapaneco de Cultura 

Directora General 

MA. BRENDA TINOCO DE NAZAR 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

Rector 

JORGE CARPIZO 

Instituto de Investigaciones Hist6ricas 

Director General 

ROBERTO MORENO DE LOS ARCOS 

Centro de Investigaciones Humanísticas 
de Mesoamérica y el Estado de Chiapas 

Director 

CARLOS MARTINEZ MARIN 

Primera edición, 1988 

Archivo Histórico Diplomático Mexicano, cuarta época 

(c) Fiduciario: Banco Nacional de Comercio Exterior, SNC, por
contrato de fideicomiso para la edición, publicaci6n, dis­
tribuci6n y venta de obras en materia de relaciones inter­
nacionales de México

ISBN 968-810-160-5 

Hecho en México 



Introducción 

La presente guía que abarca los años de 1808 a 1966, constituye un insfrumento 

de consulta para todos aquellos que se interesen en acceder a la información sobre 

el estado de Chiapas, existente en el Archivo Histórico Diplomático Mexicano 

Genaro Estrada de la Secretaría de Relaciones Exteriores, sito en el Ex-convento 

de Santiago Tlatelolco de la capital de la República. 

La documentación consignada contiene materiales de temas especialmente 

variados: 

l. actividades diplomáticas (misiones especiales, expedientes 
personales, negociaciones sobre límites, convenios y trat� 
dos), 

2. actividades comerciales (intercambio con la región de hné 
rica Central, informes económicos e información diversa),-

). actividades poi Íticas (elecciones, sublevaciones fronterizas, 
invasiones, informes políticos, correspondencia y decretos) y 

4 . .  actividades consulares (protección y servicios migratorios). 

Cabe señalar que la organización documental obedece a cuatro criterios básicos de 

clasificación: 

1. histórico (Imperio mexicano y Chiapas, ,V\éxico), 

2. fuente informativa (legación, consulado o embajada), 

3. tema general (actividades diplomáticas, comerciales, polí­
ticas y consulares) y 

4. asunto específico. 

Dado el período histórico que contempla esta guía documental, una parte significativa 

de la información se refiere a la época colonial, cuando Chiapas pertenecía a la 

Capitanía GenPral de Guatemala, y se extiende hasta mediados de la década de los 

años sesenta con la administración del presidente Gustavo Díaz Ordaz. Por tal 

motivo, la ordenación de un repositorio documental tan importante permite reconstruir 

Vil 



Introducción 

La presente guía que abarca los años de 1808 a 1966, constituye un instrumento 

de consulta para todos aquellos que se interesen en acceder a la información sobre 

el estado de Chiapas, existente en el Archivo Histórico Diplomático Mexicano 

Genaro Estrada de la Secretaría de Relaciones Exteriores, sito en el Ex-convento 

de Santiago Tlatelolco de la capital de la República. 

La documentación consignada contiene materiales de temas especialmente 

variados: 

1. actividades diplomáticas (misiones especiales, expedientes 
personales, negociaciones sobre límites, convenios y trat.§: 
dos), 

2. actividades comerciales (intercambio con la región de Amé 
rica Central, informes económicos e información diversa),-

3. actividades políticas (elecciones, sublevaciones fronterizas, 
invasiones, informes políticos, correspondencia y decretos) y 

4 . .  actividades consulares (protección y servicios migratorws). 

Cabe señalar que la organización documental obedece a cuatro criterios básicos de 

clasificación: 

1. histórico (Imperio mexicano y Chiapas, México), 

2. fuente informativa (legación, consulado o emba1ada), 

3. tema general (actividades diplomáticas, comerciales, polí­
ticas y consulares) y 

4. asunto específico. 

Dado el período histórico que contempla esta guía documental, una parte significativa 

de la información se refiere a la época colonial, cuando Chiapas pertenecía a la 

Capitanía GenPral de Guatemala, y se extiende hasta med,ados de la década de los 

años sesenta con la administración del presidente Gustavo Díaz Ordaz. Por tal 

motivo, la ordenación de un repositorio documental tan importante permite reconstruir 

Vil 



Vil! 

regionalmente la historia de México, sobre todo en el proceso complejo de 

consolidación del ser nacional y, después, en el esfuerzo pcr preservar la soberanía 

y la independencia. Así pues, es posible ubicar el estatuto jurídico-político de! 

estado de Chiapas en etapas bien delimitadas: 

I. Territorio de la Capitanía General de Guatemala (1808) 

2. Espacio integrado al Imperio mexicano (I 82 J) 

3. Estado miembro de las Provincias Unidas de Centro-América ( 1823) 

4. Departamento de los ·:.stados Unidos Mexicanos ( 1824) 

5. Unión de la región del Soconusco al Departame;ito de 
Chiapas (1842) 

Con la consolidación de la extensión territorial del estado de Chiapas, a la firma 

de la Convención Preliminar de Límites entre México y Guatemala (Nueva York, 12 

de agosto de 1882), comenzó en términos reales la plena incorporación de esta zona a 

la vida nacional. Empero, la firma de tratados y acuerdos no garantiza siempre la 

voluntad política necesaria para respetar los compromisos. Así, y por mencionar un solo 

caso, en 1913 el general Manuel Castilla Brito preparó desde el P,-tén un� invasión a 

suelo c:hiapaneco. 

Tal inestabilidad fronteriza permite afirmar que el estudio histórico del estado de 

Chiapas significa, en buena medida, el estudio histórico de Guatemala, Al paso del 

tiempo se fue solucionando el problema limítrofe gracias al esfuerzo diplomático, y de 

esta manera la atención bilaterai se centró prioritariamente en el fenómeno migratorio. 

Pues masas demográficas de consideración procedentes de Guatemala se incorporaron 

a la dinámica productiva chiapaneca, sobre todo como asalariados en las fincas 

cafetaleras. Como simple ilustración, entre 1928 y 1957, 5 mil 12r; guatemalt<"cos se 

naturalizaron ciudadanos mexicanos. 

Valgan de ejemplos los casos anteriores para que quien consulte la presente guía, 

cobre conciencia de la dimensión particularmente compleja del pasado de la frontera 

sur de México: una historia, no está por demás repetirlo, intrincada en lo políuc.o 

y cambiante en lo diplomático. Como ya se ha sostenido pe.ra otras naciones, la realidad 

de Chiapas puede interpretarse a partir de la frontera. 



IX 

Ccbría agregar que la documentación clasificada motivo de este instrumento de 

consulta se encuentra resguardada en el Archivo Histórico Diplomático Mexicano Genaro 

Estrada (AREM) y el Archivo Central (AC), también conocido como Archivo de 

Concentración, de la Cancillería. La información de referencia está a disposición y 

consulta de interesados y especialistas. El objetivo prioritario de las tareas de 

clasificación y descripción de los repositorios documentales consiste en proporcionar 

nuevos datos y promover el conocimiento de documentos originales a fin de que las 

investigaciones históricas cuenten con mayores elementos de juicio. Asimismo, es una 

forma especiulmente idóneu de preservación de la memoria política y el patrimonio 

histórico de la acción internacional del Estado mexicano. 

La presente coedición entre la Secretaría de Relaciones Exteriores, el Instituto 

Chiapancco de Cultura y la Universidad Nacional Autónoma de México, representa un 

logro significativo en el esfuerzo de descentralización que impulsa el gobierno de la 

República. 



1. Imperio Mexicano. 

1. 1. Leyes y decretos. 

1822. Anexión de Chiapas. Decreto original de la regencia del Imperio 
Mexicano, aceptando la incorporación de la provincia de Chiapas, 
firmado en México el 16 de enero del citado año. (Exp. C-1-1-
37). 

1 .2. Asuntos políticos. 

1.2.1. Política exterior. 

1822-
1846 

1824. 

El emperador Agustín de lturbide comunica al libertador de Co­
lombia, que ha ,ido nombrado primer emperador de México el 19 
de mayo e.le 1822; fiestas en su honor en Chiapas. Disolución del 
primer imperio y asuntos relacionados con la familia del primer 
emperador. (Exp. L-E-2220). 

Bartolomé Baca, jefe po!Í uco de Nuevo México dice que recibió 
la comunicación en que se manifiesta que pueden retirarse los dipu­
tados de las provincias de Guatemala (menos Chiapas por pertene­
cer a México) y las otras provincias que no hayan asistido al Con­
greso de Guatemala. (Exp. 5-15-8420). 

1. 2. 2. Política interior. 

1822. 

1822-
1823 

1923. 

1823-
1835 

Fiestas celebradas en Ciudad Real, Chiapas, por la jura del empe­
rador Agustín de lturbide. (Exp. 16-3-15). 

Jefes políticos y comandantes generales de Ciudad Real, Chiapas. 
(Exp. 16-3-17). 

Fiestas celebradas en Ciudad Real, Chiapas, por el alumbramiento 
de la emperatriz Ana María, esposa de Agustín de lturbide. (Exp. 
16-3-22). 

Consejo que hace Manuel Ramírez Páramo, intendente de Chiapas, 
a fin de que en México se adopte un sistema republicano; instala­
ción de la Junta Instituyente en nuestro país y movimientos surgi­
dos, los cuales repercuten en Centroamerica. Postura de Nicaragua. 
(Exp. L-E-2209). 

1.2.3. Noticias, reseñas e informes. 

1821. Dictamen presentado a la Soberana Junta Directiva del Primer Im­
perio Mexicano por la Comisión de Relaciones Exteriores, informan­
do sobre las relaciones de México con las siguientes naciones, pue­
blos extranjeros y tribus indígenas: a) Relaciones con tribus apaches, 
comanches y Ji pones. b) Relaciones con los estados angloamericanos 
Estados Unidos, Rusia, Guatemala, Inglaterra, Isla de Mosqu,ros,ls­
las Filipinas, Roma, España, Francia y con los estados independien­
tes de América del Sur. c) Guatemala se independiza el 15 de sep­
tiembre de 1821: Chiapas y otros lugares se anexan al Primer Im­
perio Mexicano. (Exp. C-3-3-1). 



1821-
1822 

1822-
1823 

1823. 

2 

informes relativos a la adhesión de Chiapas al Primer Imperio Me­
xicano, documentos relativos a su separación de la Capitanía Gene-
ral de Guatemala; su solicitud para pertenecer a dicho Imperio, así 
como las negociaciones correspondientes. (Exp. L-E-1622 (1-2). 

Informes sobre jefes políticos y comandantes generales en Ciudad Real, 
Chiapas. (Exp. 16-3-17). 

Comunicado sobre diversas cosas de Chiapas y Centroamérica. (Exp. 
8-15-5285). 

1. 3. Actividades consulares. Protección. 

1823. El comandante de Chiapas, Manuel Escandón, acusa recibo de la no­
ta relativa a que recibirán protección del gobierno los extranjeros ca­
tólicos. (Exp. 5-15-8490). 

2. Chiapas/México. 

2. 1. Generalidades. 

2. 1. 1. Estudios históricos. 

1823-
1824 

1912. 

1949. 

l 951. 

Cuestión de Chiapas. Documentaciones relativas a la provincia de 
Chiapas expediente arreglado por Matías Romero. (Exp. 2-11-2699). 

Estudio sobre la colonización del estado de Chiapas presentado por 
Ismael Pizarro Suárez. (Exp. I 1-2-141). 

Informes y todo lo relativo a los frescos encontrados en Bonampak, 
Chiapas. (Exp. III-1645-27). 

Solicitud del general Francisco J. Grajales para que se permita a 
Alberto Castillo H. microfotografiar documentos históricos relativos 
a Chiapas, que serán utilizados en la labor histórica correspondien­
te a dicha entidad federativa. (Exp. III-209-14). 

2. 1. 2. Política interior. 

2 . 1 . 2 . 1 . Gobierno. 

1828. 

1856. 

1875. 

1877-
1880 

El comandante de Chiapas comunica que algunos expu.!sados españo­
les se refugian en Centroamérica con peligro para México. (Exp. 16-
3-i O). 

Denuncia contra el gobernador de Chiapas, Angel Albino Corzo, por 
parte del Soconuscc; contiene notas que reafirman la anexión del So­
conusco a México. (Exp. 5-15-8413). 

Policronio F1gueroa y Francisco Castellanos, empleados de la aduana 
fronteriza de Zapatula comunican al gobierno federal los atropellos 
que han sufrido.' ellos y el visitador de la misma aduana, ManuC'I Se­
villa, de parte de las autoridades chiapanecas. (Exp. 1-1-129). 

Franquicias concedidas por el gobierno de Chiapas a los extranjeros 
que adquieren bienes en dicho estado por la ley de 30 de diciembre 
de 1868. (Exp. L-E-1634 (1 a 6). 



1888. 

1912. 

1913. 

1942, 

3 

El gobierno del estado de Chiapas informa que el jefe político fue 
consignado a las autoridades por dar orden de intervención al guate­
malteco Julio García Granados. (Exp. 15-4-6). 

Gordillo León, Reinaldo; solicitud de los diputados de Chiapas para 
que se haga cargo de dicho estado. (Exp. 16-8-145). 

Gobierno del estado de Chiapas, cami)io de podere�. (Exp. 6-13-92). 

Origen, funcionamiento y antecedentes de la comisión intersecretarial 
en Chiapas. (Exp. 04-48-21). 

2.1.2.2. Justicia. 

1856. 

1923. 

Denuncia contra el gobernador de Chiapas, Angel Albino Corzo, por 
parte del Soconusco; contiene notas que reafirman la anexión del Soco­
nusco a México. (Exp. 5-J 5-8413). 

Juzgado de Chiapas, causas criminales tramitadas durante el a�o. 
(Exp. 9-19-170). 

2. 1. 2. 3. Noticias, rese�as e informes. 

1834. 

1899. 

1916. 

1941. 

1949. 

1954. 

1966. 

Restablecimiento de los correos en Chiapas. (Exp. 2-11-2711). 

El gobierno de Chiapas y la legación de México en Guatemala infor­
man sobre la captura del revolucionario Plutarco Bowen. (Exp. J 5-8-

87). 

Noticias que hablan soi)re una catástrofe en Chiapas. (Exp. J 7-9-62). 

Informes soi)re irregularidades de algunas autoridades en Chiapas. 
(Exp. 111-2420-17). 

Informes y todo lo relativo a los frescos encontrados en Bonampak, 
Chiapas. (Exp. 111-1645-27). 

Temblores registrados en el estado de Chiapas en el mes de febrero. 
(Exp. XIV-309-1). 

Información soi)re la entrada y salida de diplomáticos extranjeros por 
las fronteras del estado de Chiapas. (Exp. 111-2831-3). 

2. 1. 3. Asuntos económicos. 

2.1.3.1. Comercio. 

1854. 

1943. 

Informes sobre comercio por Chiapas y Soconusco, negociaciones y 

conferencias, para la concretación de un tratado de comercio entre 
México .y Guatemala. (Exp. 14-3-126). 

Gestiones para que sean elevados los precios del café "Tapachula". 
(Exp. 11 1 -2465-3). 

2. l . 3. 2. Obras de infraestructura. 

1929. Estado de Chiapas, construcción de v;as férreas en el estado. (Exp. 
IV-255º51). 



1961. 

4 

informes y todo lo relacionado a la prolongación de las líneas te­
lefónicas entre Guatemala y Chiapas. (Exp. Jll-2858-37). 

2.1.3.3. Transporte . 

1895. 

1895. 

1895. 

1895. 

1895. 

Noticias del movimiento marítimo registrado en el puerto de San 
Benito, Chiapas durante el mes de junio. (Exp. 5-2-77-44). 

Noticias del movimiento marítimo registrado en el puerto de San 
Benito, Chiapas durante el mes de mayo. (Exp. 4-25-7388). 

oticias del movimiento marítimo registrado en el puerto de San 
Benito, Chiapas durante el mes de abril. (Exp. 4-25-7404). 

Noticias de la entrada y salida de buques y pasajeros nacionales 
y extranjeros en el puerto de San Benito, Chiapas durante el mes 
de marzo. (Exp. 4-25-7367). 

Noticias de movimientos marítimos registrados en la capitanía del 
puerto de San Benito, Chiapas. (Exp. 5-2-7743). 

2. l. 4. Actividades culturales. 

1930. 

1942. 

Laboratorio de física para el estado de Chiapas, exención de dere­
chos consulares. (Exp. IV-58-2). 

Congreso Antropológico Interamericano, reunido en Chiapas. (Exp. 
Ill-622-8). 

2. l . 5. Actividades consulares. 

2. l. 5. 1. Servicios consulares. 

1920. 

1930. 

Relaciones de pasaportes expedidos por el gobierno del estado de Chia· 
pas. (Exp. 38-3-67). 

Laboratorio de física para el estado de Chiapas, exención de derechos 
consulares. (Exp. JV-58-2). 

2. 1.5.2. Registro civil. 

1921. El gobierno del estado de Chiapas informa que no se registró cambio 
alguno en el estado civil de los extranjeros residentes en dicho lugar. 
(Exp. 36-6-11). 

2. 1. 5. 3. Nacionalidad. 

1934. Juan Manuel Andrade, delegado regional de la Delegación Regional rle 
la Conferencia Campesina y Obrera del Estado de Chiapas, consulta 
sobre naturalización para obreros y campesinos de raza latinoamerica­
na. (Exp. 25-28-164). 

2. l. 5. 4. Protección. 

1920. Compañía Cafetalera de Chiapas, su protección. (Exp. 17-12-153). 



2. 1. 5. 5. Funciones auxiliares de justicia. 

1906. Exhorto del juzgado de primera instancia del ramo civil del depar­
tamento de Comitán, Chiapas referente al juicio de Tomás Salazar. 
(Exp. 8-29-146). 

2.1.5.6. Funciones auxiliares de las demás dependencias del ejecutivo. 

1880. 

1913. 

1913. 

1930. 

1932. 

1932. 

1956. 

La Secretaría de Fomento de México comunica que los terrenos bal­
díos denunciados por Carlos Gris en Soconusco, se han considerado 
siempre como nacionales. (Exp. 1-2-349). 

Compañía de Terrenos de Chiapas, México. Emilio Ve lasco pide per­
miso para construirla. (Exp. 299-PB-30). 

Compañía de Terrenos de Chiapas. México. Ismael Pizarro Suárez pi­
de permiso para construirla. (Exp. 196-PB-19). 

Carlos M. Cornegry y otros, solicitan" permiso para construir el ferro­
carril industrial en Chiapas. (Exp. 65-PB-13). 

Ignacio Bravo Betancourt, solicita permiso para construir la Chiapas, 
Compañía Petrolera y Comercial. (Exp. 41-PB-27). 

Chiapas, Compañía Petrolera y Comercial. Ignacio Bravo Betancourt, 
solicita permiso para construirla. (Exp. 299-PB-30). 

Accidente aéreo ocurrido a un helicóptero al parecer de nacionalidad 
norteamericana en Ja zona de unión de los ríos Lacantún y Salinas del 
estado de Chiapas. Informes del subteniente Francisco Rosales Gonzá­
Jez y Francisco VilJanueva Aldeoca. (Exp. 111-2226-35). 

2. 2. Chiapas y sus relaciones con México. 

2.2.1. LÍmites. Anexiones. 

1&31-
1841 

1834. 

Colección de documentos oficiales de la incorporación a México de 
Chiapas y Soconusco. (Exp. 6-18-6). 

Incorporación del Soconusco a la república, nota del gobernador de 
Chiapas sobre el particular, y contestación que dio la Secretaría de 
Estado. (Exp. 2-1-1861). 

2. 2. 2. Asuntos políticos. 

2.2.2. l. Política interior. 

1828. 

1828. 

Sobre que se haga salir de Chiapas para cualquiera otra parte de 
la república al emigrado político guatemalteco, Antonio Rivera Ca­
bezas. (Exp. 3-5-4357). 

Copias del acta levantada por el vice-gobernador y prefecto de 
Chiapas sobre la proclama del comandante general José lv\artínez, 
donde se acuerda abra7.ar el pronunciamiento del Plan de Perote 
( l l-septiembre-1828) acaudillados por el general Antonio López de 
Santa Anna. (Exp. 1-12-11�7). 



1831. 

1833. 

1875. 

1932-
1941 

6 

La Secretaría del exterior ordena al gobernador de Chiapas que no 
auxilie las miras políticas de Arce, expresidente de Guatemala. (Exp. 
1-14-1593). 

Reseñas políticas de la legación de México en Centroamérica orden 
al gobernador de Chiapas para no prestar ayuda a Arce, José Manuel. 
(Exp. 2-14-3236). 

El presidente Sebastián Lerdo de Tejada adjudica a Juan Avendal'\o un 
terreno baldío en Soconusco. (Exp. 1-1-128). 

Informes de labores de la comisión demográfica intersecretarial de las 
secretarías de Gobernación y Relaciones Exteriores, en relación a la 
ciudadanía de personas residentes en la franja fronteriza de Chiapas 
con Guatemala. (Exp. lJl-1729-9). 

2. 2. 2. 2. Noticias, reseñas e informes. 

1852. 

1932-
1941 

El gobierno del estado de Chiapas solicita se le informe si ha sido ra­
tificado el tratado de entrega mutua de criminales suscrito entre Mé­
xico y Guatemala. (Exp. 7-14-26). 

Informes de labores de la comisión demográfica intersecretarial de las 
secr'etarías de Gol)ernación v Relaciones Exteriores. en relación a la 
ciudadanía de personas residentes en la frontera de Chiapas. 
con Guatemala. (Exp. Ill-1729-9\. 

2. 2. 3. Asuntos militares. 

1839. 

1842. 

1844. 

Queja presentada por el municipio de Escuintla del partido del Soco­
nusco, a raíz de la invasión de su territorio por tropas mexicanas. 
(Exp. 6-2-69). 

El jefe político de Escuintla, Soconusco solicita sea suspendido el au­
xilio armado a Tapachula, Chiapas. (Exp. 27-10-26). 

Soconusco, reclamación de las autoridades por la introducción de tro­
pas a aquel territorio con motivo de la asonada de Tonalá. (Exp. 4-
14-6440). 

2. 2. 4. Actividades consulares, funciones auxiliares de las demás dependencias 
del ejecutivo. 

1923-
1930 

Listas de terrenos nacionales que se conocen en la Secretaría de Agri­
cultura y Fomento, ui)icados en los Estados de ( Chihuahua] , Coahui­
la, Sin aloa, Sonora, Chiapas, Campeche, Durango, Guanajuato, Gue­
rrero, Jalisco, Nayarit, territorio de Quintana Roo, San Luis Potosí, 
Yucatán, Tabasco, Veracruz, Tamaulipas y territorio de la Baja Cali­
fornia. 17 5 ff. (Exp. 24-6-25). 

2. 3. Chiapas/México y sus relaciones con Guatemala. 

2.3. J. L'Ímites. 

2. 3. 1. 1. Documentos, estudios y correspondencia. 



1808-
1879 

1811-
1875 

1811-
1895 

1825. 

1831. 

1831. 

1834-
1854 

1836. 

1840. 

1854. 

1854. 

1854. 

1857. 

1872-
1875 

1873. 

7 

Límites entre México y Guatemala, documentos para su estudio. 
Historia sobre sus límites. (Exp. L-E-1995). 

Límites entre México y Guatemala correspondencia relativa a los 
citados límites durante los aí'los 1811 y 1875. (Exp. L-E-2000). 

Documentos, croquis, mapas y telegramas relativos al límite de 
Chiapas con Guatemala. (Exp. L-E-2001). 

Documentación relativa a la actitud del gobierno de Guatemala so­
bre la cuestión del Soconusco. (Exp. 5-19-8149). 

Límites de México con Guatemala documentos del gobierno de Chia­
pas relativos a los límites. (Exp. 1-14-1584). 

Documentos del gobierno de Chiapas relativos a los límites entre 
México y Guatemala. (Exp. 1-14-1588). 

Datos históricos del distrito de Soconusco o pretensiones de su domi­
nio por parte de Guatemala, así como pronunciamientos de las tres 
primeras poblaciones sobre su agregación libre y espontánea a México 
e invasiones y seducción de agentes guatemaltecos para impedir dicha 
agregación. (Exp. L-E-1624). 

Incidentes internacionales correspondencia de los gobernadores de 
Oaxaca, Chiapas y Yerai::ruz sobre invasiones de territorio mexica­
no por fuerzas guatemaltecas. (Exp. 6-17-72). 

Documentos que hablan sobre un posible acuerdo para extraer a los 
delincuentes que de ambos países México y Centroamérica se refugian 
en Soconusco. (Exp. 7-14-49). 

Soconusco, apuntes geográficos e históricos con relación, a los litigios 
con Guatemala sobre dicho territorio. (Exp. 1-2-425). 

Límites de México con Guatemala, datos sobre los expedientes per­
tenecientes a Chiapas que existen en el archivo de Guatemala. (Exp. 
1-11-1145). 

Documento sobre límites entre México y Guatemala; el gobierno de 
Chiapas pide copia de la Real Orden de marzo de 1800 que se encuen­
tra en poder del conde de la Cortina, en la cual se fijan los límites 
de la provincia de Chiapas y Guatemala. (Exp. 2-3-2220). 

Estudios de los límites de ambos países. (Exp. L-E-1496). 

Apropiación del territorio denominado el "Bejucal", Chiapas por gua­
temaltecos; mapa de límites del departamento del Soconusco que tie­
ne datos históricos y notas relativas a la inexistencia oficial de rela­
ciones entre México y Guatemala, ocasionada por la disputa de di­
chos límites. (Exp. 13-18-35). 

Límites entre México y Guatemala inculpaciones de Guatemala y re­
futación de Matías Romero, por parte de México; contiene recortes 
de prensa sobre Soconusco. (Exp. L-E-1498). 



1874-
1876 

1876. 

1876. 

1877. 

1877. 

1879-
1881 

1881-
1883 

1882-
1885 

1895. 

1909. 

8 

Límites entre México y Guatemala informes so!Jre el departamento 
de Soconusco, Chiapas. (Exp. L-E-1998). 

Documentos correspondientes a los años de J 823 y 1824 relativos a 
la provincia de Chiapas, expedientes seleccionados y ordenados por 
Matías Romero, que fueron pu!Jlicados en el tomo X del Diario Ofi­
cial de mayo y junio de 1876, los cuales confirman el deseo chia­
paneco de pertenecer al Primer Imperio Mexicano. (Exp. 2-11-2699). 

Informe presentado por Matías Romero so!Jre el estudio que Alejan­
dro Prieto, secretario de la legación de México en Guatemala, rea­
lizó sobre los límites reconocidos entre el departamento de Chiapas 
y los departamentos de Huehuetenango, San Marcos y Zuchiatepeque 
de la repÚIJlica de Guatemala. (Exp. L-E-1864). 

Documentos intercam!Jiados, acuerdos y convenciones en los que se 
fijan condiciones para definir los límites entre México y Guatemala. 
(Exp. L-E-1495). 

Bosquejo histórico de las negoc1ac10nes de límites realizados entre 
México y Guatemala publicados en 1877, opúsculo de Andrés Dardón. 
(Exp. L-E-1410). 

Correspondencia relativa a mapas y planos para la fijación de la lí­
nea divisoria entre México y Guatemala. (Exp. 6-9-79). 

Límites entre México y Guatemala, expediente y correspondencia re­
lativa a los citados límites. (Exp. L-E-2006). 

Límite entre México y Guatemala, expediente y correspondencia rela­
cionada con los citados límites. (Exp. L-E-2019). 

Límites entre México y Guatemala, expedientes y correspondencia re­
lacionada con los citados límites del año 1895. (Exp. L-E-2035). 

Exploración de nuestra frontera sur por una comisión guatemalteca. 
(Exp. 15-23-97). 

2. 3. J. 2. Planos, mapas y croquis. 

1811-
1895 

1872-
1875 

1890. 

Documentos, croquis,• mapas y telegramas relativos al límite de Chia­
pas con Guatemala. (Exp. L-E-2001). 

Apropiación del territorio denominado el "Bejucal", Chiapas por gua­
temaltecos. Mapa de límites del departamento de Soconusco, que tiene 
datos históricos y notas relativas a la inexistencia oficial de relacio­
nes entre México y Guatemala, ocasionada por la disputa de dichos lí­
mites. (Exp. 13-18-35). 

Topografía del Soconusco, cálculos e informes de la Comisión de Lími­
tes. (Exp. L-E-1483 al 1486). 

2. 3. 1. 3. Fugitivos, invasiones e incursiones. 

1826. José Pierson y Juan B. Taucomier, derrotados en Guatemala, se refu­
gian en Chiapas, donde son aprehendidos y puestos en Ji!Jertad después. 
(Exp. 4-22-5788). 



l 834-
1854 

1835. 

1836. 

1837. 

l840. 

l848. 

1850. 

1852. 

1852. 

1853. 

1859. 

1861. 

1861. 

1870-
1881 

9 

Datos históricos del distrito de Soconusco y pretensiones de su do­
minio por parte de Guatemala, así como pronunciamientos de las 
tres primeras poblaciones sobre su agregación libre y espontánea a 
México e invasiones y seducción de agentes guatemaltecos para im­
pedir dicha agregación. (Exp. L-E-1624). 

José María Ocampo le dice al gobernador de Chiapas que conviene 
poner una fuerza militar para evitar las incursiones y contrabandos 
de guatemaltecos en territorio de Chiapas. (Exp. L-E-1627 (9). 

incidentes internacionales correspondencia de los gobernadores de 
Oaxaca, Chiapas y Veracruz sobre invasiones de territorio mexicano 
por fuerzas guatemaltecas. (Exp.6-17-72). 

Documentación relativa a la invasión de Chiapas por fuerzas de Gua­
temala. (Exp. L-E-1627 (I J). 

Incidente de Cascona, conflicto entre Soconusco y Guatemala copias 
de las juntas celebradas con rno tivo de la mvas1ón del territorio de 
Guatemala por parte de unos emigrados. (Exp. 3-3-4026). 

El gobernador de Chiapas, avisa que unos soldados guatemaltecos y 
algunos indígenas han destruido algunos tabacales en el pueblo de "El 
Zapote". (Exp. 1-3-728). 

Solicitud de particulares mexicanos a fin de que nuestro gobierno in­
tervenga para hacer efectivo el pago de sus reclamaciones contra 
Guatemala por los daños que les fueron causados a raíz de la invasión 
efectuada a Soconusco. (Exp. L-E-1630). 

Soconusco. Límites con Guatemala, invasiones de México por Guate­
mala e intentos para agregar el Soconusco. (Exp. 1-4-872). 

Soconusco. Límites con Guatemala, invasiones a México por Guate­
mala e intentos para agregar el Soconusco. (Exp. 1-4-872). 

Invasión del departamento de Tapachula, Chiapas por fuerzas guate­
maltecas. (Exp. 6-2-68). 

Violación de territorio; el gobierno de Chiapas informa sobre la inva­
sión a Comitán, Chiapas y actos vandálicos de la facción "Ortega" 
armada y protegida por el gobierno de Guatemala. (Exp. 6-21-23). 

Información del gobernador de Chiapas sobre el asalto que con gente 
mexicana y guatemalteca dio Juan Ortega en la plaza de Comitán, 
Chiapas. (Exp. 2-3-2348). 

Diligencias practicadas por el juzgado de primer instancia de Comi­
tán, Chiapas relativos a las invasiones del territorio mexicano por 
Juan Ortega y José María Chacón. (Exp. 2-4-2394). 

Información remitida por el juez de distrito de Chiapas sobre agravios 
y perjuicios causados a los habitantes del estado por invasiones proce­
dentes de Guatemala. (Exp. 13-18-22). 



1873-
1876, 

1875-

1881 

1880. 

1881. 

1881-
1882 

1884, 

1953. 

1963. 

Reclamación de México contra Guatemala para la invasión del estado 
de Chiapas. (Exp. 13-18-36). 

Iniciativa que se toma a fin de que los jueces del distrito de Chiapas 
practiquen averiguaciones sobre agravios y perjuicios causados a ese 
estado por invasiones procedentes de la República de Guatemala. (Exp. 
13-18-27). 

Invasión a Tuxtla Gutiérrez, Chiapas realizada por guatemaltecos. 
(Exp. 19-22-106). 

Reclamaciones de México contra Guatemala y envío de mil hombres a 
Tapachula, Chiapas con motivo de las invasiones del territorio mexica­
no por fuerzas armadas guatemaltecas. (Exp. 13-7-85). 

El administrador de la aduana de Soconusco, Chiapas comunica la in­
vasión de 25 a 30 individuos armados procedentes de la república de 
Guatemala; el ministro de México en Guatemala hizo la reclamación 
respectiva. (Exp. 1-1-156). 

Invasión a Soconusco y Comitán, Chiapas realizada por Benito Melgar, 
reclamación de México a Guatemala. (Exp. 13-8-44). 

Informes rendidos por Caralampio Gordillo Guillén acerca de incursio­
nes en territorio mexicano por la frontera mexicana. (Exp. lll-2154-15). 

Informes relacionados a la protesta del gobierno de Guatemala sobre el 
incidente en el Río Suchiate, al penetrar en territorio guatemalteco ele­
mentos del ejército mexicano. (Exp. lll-2888-20). 

2.3.1.4. Anexiones. 

1823-
1837 

1823-
1840 

1826. 

1834-
1854 

1856. 

1937-
1941 

Chiapas y Soconusco su anexión a México negociaciones entre Guatema­
la y México. (Exp. L-E-1627 (12 vol.). 

Chiapas y Soconusco y su anexión a México. Negociaciones relativas y 
diversos incidentes con tal motivo entre México, Centroamérica y Gua­
temala; cierre de la frontera por el cólera. (Exp. L-E-1623 ( 1-6). 

Chiapas y Soconusco su pronunciamiento a favor de México y movimien­
tos políticos internos en Guatemala y Centroamérica. (Exp. 1-14-1603). 

Datos históricos del distrito de Soconusco y pretensiones de su dominio 
por parte de Guatemala, así como pronunciamientos de las tres prime­
ras poblaciones sobre su agregación libre y espontánea a México e inva­
siones y reducción de agentes guatemaltecos para impedir dicha agresión. 
(Exp. L-E-1624). 

Denuncia contra el gobernador de Chiapas, Angel Albino Corzo, por 
parte del Soconusco; contiene notas que reafirman la anexión del Soco­
nusco a México. (Exp. 5-15-8413). 

Informes de Enrique So!Órzano, sobre los problemas que se han suscitado 
para definir la nacionalidad de los trabajadores inmigrantes, brinda da­
tos históricos importantes sobre la anexión de Chiapas a México. (Exp. 
lll-1729-9). 



1838-
1855 

1862. 

1873-
1876 

11 

Chiapas y Soconusco y su anexión a México; negociaciones relativas 
con tal motivo entre México, Centroamérica y Guatemala, otros asun­
tos conexos. (Exp. L-E-1628 al 1630). 

El gobernador de Chiapas remite copias de las diligencias que se manda­
ron practicar para saber si es cierto que Guatemala ha tomado terrenos 
mexicanos para darlos a sus pueblos. (Exp. 3-15-5361). 

Chiapas y Soconusco su anexión a México; negociaciones entre México 
y Guatemala. (Exp. L-E-1633 (3 volúmenes). 

2. 3. 1. 5. Conflictos políticos en el Soconusco. 

1826. 

1831. 

1823-
1840 

1826. 

1840. 

1852. 

1880. 

Documentos relativos al partido del Soconusco y otros asuntos de Cen­
troamérica. (Exp. 1-14-1603). 

Límites de México con Guatemala; cambio de notas reservadas entre 
el ministro de México y el gobierno· de Centroamérica sobre la anexión 
del Soconusco al estado de Chiapas. (Exp. 1-14-1610). 

Chiapas y Soconusco y su anexión a México. Negociaciones relativas y 
diversos incidentes con tal motivo entre México, Centroamérica y Gua­
temala; cierre de la frontera por el cólera. (Exp. L-E-1623 (1-6). 

Documentos relativos al partido del Soconusco y otros asuntos de Cen­
troamérica. (Exp. 1-14-1603). 

Incidente de Cascona, conflicto entre Soconusco y Guatemala, copias 
de las juntas celebradas con motivo de la invasión del territorio de Gua­
temala por parte de unos emigrados. (Exp. 3-3-4026). 

Soconusco límites con Guatemala; invasiones de México por Guatemala 
e intentos para agregar el Soconusco. (Exp. 1-4-872). 

Sublevación en Mazatlán (Soconusco) de una fuerza de la Guardia Nacio­
nal de 18 hombres, los que se rindieron a los pocos días. (Exp. 1-2-
350). 

2.3.1.6. Informes sobre linderos, fijación de la línea fronteriza y monumentación. 

1854-
1855 

1879-
1880 

1887. 

1887. 

1897. 

Generalidades. Dificultades entre el gobernador de Chiapas y Guatema­
la por la mediación de terrenos en la frontera. (Exp. 17-11-27). 

Incidente ocurrido en el paraje JJamado "Nica" de México, a raíz de 
que una fuerza del Soconusco, Chiapas hizo fuego sobre la comisión de 
la municipalidad de Malacatán, Guatemala que se encontraba en la lí­
nea divisoria a fin de evitar las medidas que se estaban practicando. 
(Exp. 13-13-50). 

Límites entre México y Guatemala, trabajos diversos, cálculos e infor­
mes de la Comisión de Límites entre los citados países. (Exp. L-E-1490). 

Límites entre México y Guatemala, trabajos diversos, cálculos e infor­
mes de la Comisión de Límites entre los citados países. (Exp. L-E-1492). 

Límites entre México y Guatemala, trabajos diversos, cálculos e infor­
mes de la Comisión de Límites entre los citados países. (Exp. L-E-1491). 



1887. 

1890. 

1890. 

1892. 

1892. 

1897. 

12 

Límites entre Guatemala y México, tral:lajos diversos, cálculos e infor­
mes de la Comisión de Límites entre los citados países. (Exp. L-E-1489 
al 1495). 

Límites entre México y Guatemala; meridiano camino de "El Ceiba" al 
puel:llo de Tenosique, cálculos e informes de la Comisión de Límites en­
tre aml:los países. (Exp. L-E-1480). 

Topografía del Soconusco, cálculos e informes de la Comisión de Límites. 
(Exp. L-E-1483 al 1486). 

Límites entre México y Guatemala. Río Usumacinta, cálculos e informes 
de la Comisión de Límites entre los mencionados países. (Exp. L-E-1487). 

Límites entre México y Guatemala. Río Usumacinta, cálculos e informes 
de la Comisión de Límites entre los mencionados países. (Exp. L-E-1488). 

Límites entre México y Guatemala; operaciones científicas de la Comi­
sión de Límites, informes de Alberto Amador y Manuel E. Pastrana. (Exp. 
L-E-1497). 

2. 3. I. 7. Cierre de frontera. 

1823-
1840 

Chiapas y Soconusco y su anexión a México. Negociaciones relativa, -y 
diversos incidentes con tal motivo, entre México, Centroamérica y Gua­
temala; cierre de la frontera por el cólera. (Exp. L-E-1623 (1-6). 

2. 3. l .  8. Negociaciones. 

1823-
1837 

I 823-
1840 

1838-
1855 

1853. 

1871-
1876 

1873-
1876 

Chiapas y Soconusco su anexión a México, negociaciones entre Guatema­
la y México. (Exp. L-E-1627 ( I 2 vol.). 

Chiapas y Soconusco y su anexión a México, negociaciones relativas y 
diversos incidentes con tal motivo entre México, Centroamérica y Gua­
temala; cierre de la frontera por el cólera. (Exp. L-E-1623 ( l-6). 

Chiapas y Soconusco y su anexión a México, negociaciones relativas con 
tal motivo entre México, Centroamérica y Guatemala otros asuntos co­
nexos. (Exp. L-E-1628 al 1630). 

Comisión conferida a Diez de Bonilla para tratar los asuntos del Soco­
nusco con el gobierno de Guatemala. (Exp. 6-2-76). 

Límites entre México y Guatemala gestiones para el arreglo de límites 
entre aml:las naciones. (Exp. L-E-1996). 

Chiapas y Soconusco su anexión a México, negociaciones entre México 
y Guatemala. (Exp. L-E-1633 (3 vol.). 

2. 3. I . 9. Reclamaciones. 

1850. Solicitud de particulares mexicanos a fin de que nuestro gol:lierno inter­
venga para hacer efectivo el pago de sus reclamaciones contra Guatema­
la, por los daños que les fueron causados a raíz de la invasión efectuada 
al Soconusco. (Exp. L-E-1630). 



l880-
1893 

l88 l .  

188 l-
1882 

1884. 

l890. 

1963. 

l3 

Queja presentada por los ingenieros de la Comisión de Límites entre 
México y Guatemala a raíz de la prisión que sufrieron por parte de 
autoridades mexicanas en Cuilco el Viejo, Soconusco, Chiapas (contie­
ne un mapa). (Exp. 1 1- l7- l7- (1, 11 y lll). 

Reclamaciones de México contra Guatemala y envío de mil hombres a 
TapachuJa, Chiapas con motivo de las invasiones del territorio mexi­
cano por fuerzas armadas guatemaltecas. (Exp. 13-7-85). 

El administrador de la aduana del Soconusco, Chiapas comunica la inva­
sión de 25 a 30 individuos armados procedentes de la República de Gua­
temala. El ministro de México en Guatemala hizo la reclamación res-
pectiva. (Exp. l- l-56). 

lnvasión al Soconusco y Comitán, Chiapas realizada por Benito Melgar, 
reclamación de México a Guatemala. (Exp. 13-8-44). 

Romero, Matías documentos que respaldan su posesión de terrenos en 
Soconusco y diferencias surgidas por ellos con el gobierno de Guatema­
la su reclamación. (Exp. 13-6-58 (11). 

Informes relacionados a la protesta del gobierno de Guatemala sobre 
el incidente en el Río Suchiate al penetrar en territorio guatemalteco 
elementos del ejército mexicano. (Exp. IIl-2888-20). 

2. 3. l. 1 O. Representantes. 

1853. Comisión conferida a Diez de Bonilla, para tratar los asuntos del So­
conusco con el gobierno de Guatemala. (Exp. 6-2-76). 

2. 3. 1. l l. Obras de infraestructura. 

l920. Solicitud del gobierno de Chiapas para que a Guatemala le permitan 
colocar una garrucha sobre el Río Suchiate. (Exp. 17-12-28). 

2. 3. 1 . l 2. Acuerdos, convenciones, convenios y tratados. 

l877. 

1882. 

1890. 

1894. 

Documentos intercambiados, acuerdos y convenciones, en los que se fi­
jan las condiciones para definir los límites entre México y Guatemala. 
(Exp. L-E- 1495). 

Original del tratado de límites firmado y ratificado entre los Estados 
Unidos Mexicanos y la República de Guatemala (por el cual Guatema­
la renuncia a los derechos que pretendía tener sobre Chiapas y Soco­
nusco). Suscrito en la ciudad de México, D. F., el 27 de septiembre 
de 1882 por lgnacio Mariscal. (Exp. C-2-1- l0). 

Convención de Límites concluida y firmada en México el 20 de octubre 
de l890. (Exp. 7-22-245). 

Convención celebrada entre México y Guatemala para aclarar las di­
ferencias de interpretación del tratado de lÍmi tes 1882. (Exp. L-E-

2002). 



1895. 

1898. 

14 

Convención del primero de abril de 1895 concluida entre México y 
Guatemala con el objeto de solucionar los problemas de invasiones 
territoriales y fijar definitivamente la posición �eográfica de los ríos 
Chixoy y Usumacinta, (ejemplar de la convencion) mapa. (Exp. L-E-
2033). 

Documentos relativos a la convención celebrada entre México y Gua­
temala el 6 de octubre de 1898, con el objeto de prorrogar el pla­
zo de las comisiones encargadas de trazar la línea divisoria. (Exp. 
L-E-2037). 

2. 3. 2. Actividades diplomáticas. 

2. 3. 2. 1. Franquicias. 

1854. El administrador principal de correo de Chiapas consulta si existen 
franquicias postales entre Guatemala y México. (Exp. 14-3-130). 

2. 3. 2. 2. Negociaciones. 

1840. 

1854. 

Documentos que hablan sobre un posible acuerdo para extraer a los 
delincuentes de ambos países. (Exp. 7-14-49). 

Informes sobre comercio por Chiapas y Soconusco, negociaciones y 
conferencias, para la concretación de un tratado de comercio entre 
México y Guatemala. (Exp. 14-3-126). 

2. 3. 2. 3. Reclamaciones. 

1835. 

1836. 

1841. 

1859-
1887 

1872-
1875 

1873-
1875 

1881. 

El gobierno de Chiapas envía copia de la contestación de Guatemala 
a una reclamación hecha por agravios e insultos inferidos a México. 
(Exp. 1-14-1609). 

El gobernador de Chiapas informa sobre las reclamaciones que ha he­
cho al gobierno guatemalteco por venta de terrenos a norteamericanos. 
(Exp. 6-17-70). 

Reclamación presentada por los guatemaltecos, Matías Castellanos y 
Buenaventura Urrutia por las mercancías que las fuerzas del gobierno 
de Comitán, Chiapas. extrajeron de sus casas comerciales. (Exp. 6-
16-7). 

R�clamación presentada por el guatemalteco Cleofas Domín&uez � 
ra,z de los daños que los revolucionarios Juan Ortega y Jase Maria 
le ocasionaron; contiene datos importantes sobre una revolución en 
Chiapas que fue instigada por dos guatemaltecos. (Exp. 13-18-19). 

Reclamación presentada por México a Guatemala sobre la pertenencia 
del terreno llamado el "Bejucal". (Exp. 13-18-35). 

Reclamación de México contra Guatemala, por la invasión del estado 
de Chiapas. (Exp. 13-18-36). 

Quirina Domínguez de Mackenny, mexicana, pide al juzgado del dis­
trito de Chiapas una constancia de que su casa fue saqueada e incen­
diada por los invasores guatemaltecos de Juan Ortega con el objeto 
de realizar su reclamación. (Exp. 5-16-8641). 



1881. 

1881-
1891 

1882. 

1'885. 

1888-
1889 

1901-
1903 

1924. 

1931. 

1939. 

1941. 

1954. 

15 

Reclamación de México a Guatemala por la aprehensión en territorio 
mexicano del juez auxiliar de la ranchería de Tonintaná, Soconusco. 
(Exp. 13-4-50). 

Expediente de la reclamación relativo a los daños que súbditos gua­
temaltecos causaron en propiedad de Manuel Carrascosa, vecino de Chia­
pas. (Exp. 6-9-80). 

Reclamación del gobierno de México en Guatemala por asalto a Tuxtla 
Chico, Chiapas, donde murió Víctor García. (Exp. 13-8-51). 

Reclamación de México a Guatemala por el movimiento revolucionario 
en el estado de Chiapas de emigrados guatemaltecos. (Exp. 13-10-15). 

Queja del guatemalteco Escolástico Ortega por penas que le impuso la 
aduana de Tapachula, Chiapas con motivo de la introducción de una 
partida de café consignada a Carlos .fetens. (Exp. 13-10-35). 

Queja presentada por el gobierno de Gua te mala a causa de la invasión 
realizada a su territorio por Leóh Santiago, alcalde de Niquivil, Chia­
pas quien deseaba capturar a cuatro ciudadanos guatemaltecos. (Exp. 
13-7-41). 

Guatemaltecos que pasaron a Soconusco presentan reclamación con mo­
tivo de los atropellos que efectúan los celadores del resguardo en Unión 
Juárez, contra ciudadanos guatemaltecos que pasan para proveerse de 
maíz. (Exp. 17-85-12). 

Documento relativo a la queja presentada por Guatemala sobre supues­
tos obstáculos que impiden la entrada a guatemaltecos por Niquivil y 
Motozintla, Chiapas.· (Exp. III-271-32). 

Queja de Mariano Collado, jefe de la oficina de población dependiente 
de la Secretaría de Gobernación contra el cónsul de Guatemala en Tux­
tla Gutiérrez, Chiapas, Emilio Martínez V arela, porque se negó a visar 
los pasaportes a mexicanos que se dirigían a Malacatán, Guatemala. 
(Exp. III-407-14). 

Se pide la supresión de un noveno impuesto por la aduana de Mariscal, 
Chiapas y se denuncian irregularidades que perjudican al turismo entre 
México y Guatemala. (Exp. III-2415-7). 

Queja que el gobierno mexicano presentó al gobierno guatemalteco por 
la conducta de su agente consular en Tapachula, Chiapas. (Exp. III-2190-
32). 

2.3.2.4. Asilo político. 

1828. 

1843. 

1955. 

Que se haga salir de Chiapas para cualquier otra parte de la re-
pública al emigrado político guatemalteco Antonio Rivera Cabezas. (Exp. 
3-5-4357). 

Pedro Ayerdi, guatemalteco. refugiado en Chiapas pide permiso para vol­
ver a su país. \Exp. 3-31/-4008). 

Informe y todo lo relacionado con los guatemaltecos que se presentaron 
en la oficina de la población de Ciudad Hidalgo, Chiapas que se dicen 
son perseguidos políticos. (Exp. Ill-2209-19). 



16 

2. 3. 3. Asuntos políticos. 

2. 3. 3. 1. Política exterior. 

1831. 

1832-
1833 

1848-
1849 

1850. 

1825. 

1851. 

1863. 

1879-
1881 

1882. 

1911. 

1920. 

1931. 

La Secretaría del Exterior ordena al gobernador de Chiapas que no 
auxilie las miras políticas de Arce, expresidente de Guatemala. (Exp. 
1-14-1593). 

Derrota de un expresidente guatemalteco, su internación a México y 
solicitud del gobierno de Guatemala, a fin de que sea alejado de la 
frontera chiapaneca y así evitar que se invada su país. (Exp. 2-14-3236). 

El gobierno de Guatemala pide la internación (a su territorio) de Rafael 
Carrera por no ser conveniente a aquella nación que permane2ca en Co­
mitán, Chiapas. (Exp. 17-11-37). 

El gobierno de Chiapas .pide la internación a Guatemala de varios gua­
temaltecos, perjudiciales a la nación mexicana. (Exp. 5-1 5-8353). 

Documentación relativa a la actitud del gobierno de Guatemala sobre 
la cuestión del Soconusco. (Exp. 5-19-8149). 

El gobierno de Chiapas pide instrucciones a la Secretaría de Relaciones 
Exteriores sobre la conducta que deberá de guardar en sus relaciones con 
la República de Guatemala las cuales son buenas y se han incrementado 
a raíz de los decretos favorables que ha emitido el gobierno guatemalte­
co (tales como reducción de impuestos a productos provenientes del So­
conusco, etc.). (Exp. 6-18-63). 

El gobierno de Guatemala informa al gobernador de Chiapas que va a 
agilizar los trámites para evitar los atropellos que los guatemaltecos ha­
cen en territorio mexicano. (Exp. 6-1-17). 

Movimiento revolucionario en Chiapas y Soconusco, fomentado por el 
gobierno guatemalteco. (Exp. 6-2-47). 

Continuación del viaje realizado a Estados Unidos por el presidente gua­
temalteco Justo Rufino Barrios, quien recibió críticas a sus propuestas, 
las cuales llevaban el objeto de obtener el favor de los norteamericanos 
en la mediación que hacen en la disputa de México y Guatemala por 
Chiapas y Soconusco: (Exp. L-E-2014). 

Espías guatemaltecos, su aprehensión en Chiapas. (Exp. 16-5-4). 

Consulta que se hace sobre la expulsión del espía enviado por el gobier­
no guatemalteco Ricardo Dubón y su solicitud de amparo contra actos 
de la inspección de migración de Tapachula, Chiapas. (Exp. 9-17-410). 

Guatemaltecos en Chiapas, su expulsión. (Exp. Vll-(N)386-64). 

2.3.3.2.Política interior. 

186 l. Se recomienda a los gobernadores de Chiapas y Oaxaca, que repriman 
cualquier agresión de parte de Guatemala. (Exp. 6-9-57). 

2.3.3.3. Noticias, reseñas e informes. 



1836. 

1863. 

1873. 

1899. 

1917. 

1933. 

1946. 

1949. 

1959. 

1961. 

17 

El gobernador de Chiapas informa sobre las reclamaciones que ha 
hecho al gobierno guatemalteco por venta de terrenos a norteameri­
canos. (Exp. 6-17-70). 

El gobierno de Guatemala informa al gobernador de Chiapas que va 
a agilizar los trámites para evitar los atropellos que los guatemalte­
cos hacen en territorio mexicano. (Exp. 6-1-17). 

Límites entre México y Guatemala; inculpaciones de Guatemala y re­
futación de Matías Romero, por parte de México. Contiene recortes 
de prensa sobre Soconusco. (Exp. L-E-1498). 

El gobierno de Chiapas y la legación de México en Guatemala informan 
sobre la captura del revolucionario Plutarco Bowen. (Exp. 15-8-87). 

Informe del gobierno guatemalteco sobre concentración de alemanes en 
Champotón, para ayudar a los "felicistas" con pretensiones de indepen­
dizar Yucatán, Tabasco, Chiapas, Campeche y Quintana Roo. (Exp. 
17-8-138). 

Ataques al "Grupo de Libres" formado por obreros guatemaltecos en 
Chiapas por el semanario Chiapas. (Exp. Ill-1319-4). 

Celebración de un mitin de trabajadores guatemaltecos en Tapachula, 
Chiapas el 13 de octubre de 1946. (Exp. IJI-866-7). 

Información del periódico Novedades sobre la existencia de una banda 
que se dedica al contrabando de drogas y oro por la frontera. (Exp. 
IJI-1650-24). 

Informes sobre un supuesto incidente entre mexicanos y guatemaltecos 
a orillas del río Suchiate, el 14 del presente año en Ayutla, Guatemala. 
(Exp. IJI-2275-16). 

Informes y todo lo relacionado a la prolongación de las líneas telefónicas 
de Chiapas a Guatemala. (Exp. IJI-2858-37). 

2. 3. 4. Asuntos económicos. Informes. 

1854. Informes y datos sobre el comercio entre México y Guatemala por CI ,ia­
pas y Soconusco. (Exp. 14-3-126). 

2.3.5. Asuntos militares. 

1835. 

1838. 

1904. 

1909. 

José María Ocampo le dice al gobernador de Chiapas que conviene poner 
una fuerza militar para evitar las incursiones y contrabandos de guatemal­
tecos en territorio de Chiapas. (Exp. L-E-1627 (9). 

El prefecto del distrito sur de Chiapas informa sobre ciertas noticias pro­
pagadas por emigrados de Centroamérica, relativas al movimiento de tro­
pas guatemaltecas sobre la frontera. (Exp. 6-20-80). 

Pérez Villagrán, Ismael, guatemalteco, consignado al servicio de las 
armas en Tapachula, Chiapas. (Exp. 13-4-12). 

Ramírez, Jerónimo y Lázaro LÓpez, guatemaltecos, consignados al ser­
vicio de las armas en Chiapas. (Exp. 13-4-27). 



1914. 

18 

Pérez, Juan y otros guatemaltecos residentes en Mariscal, Chiapas 
ofrecen $400. 00 anuales al gobierno de México para que los anexe a 
la partida de pacificación, a cambio de que se les exente de reali­
zar el servicio militar. (Exp. 16-11-7 5). 

2. 3. 6. Actividades culturales. 

1941. Se pide la supresión de un horario impuesto por la aduana de Maris­
cal, Chiapas y se denuncian irregularidades que perjudican al turismo 
entre México y Guatemala. (Exp. lll-2415-7). 

2. 3. 7. Actividades consulares. 

2.3.7.l. Migración. 

1850. 

1888. 

1856. 

1857. 

1931. 

1943. 

Francisco Esteban LÓpez y Antonio Chinchilla, se pide su repatria­
ción a Guatemala por encontrarse enfermos en Chiapas. (Exp. 5-15-
8354). 

El gobierno del estado de Chiapas informa que el jefe político fue 
consignado a las autoridades por dar orden de intervención al gua­
temalteco Julio García Granados. (Exp. 15-4-6). 

El gobernador de Chiapas comunica que está dispuesto a evitar, por 
la fuerza, que los guatemaltecos se establezcan contra derecho en te­
rritorio mexicano. (Exp. 16-3-3). 

Emigración de familias guatemaltecas a Soconusco. (Exp. L-E-1626). 

Guatemaltecos en Chiapas, su expulsión. (Exp. VII (N)-386-64). 

Lista con los nombres en orden alfabético, de los guat�rnaltecos re­
sidentes en Chiapas, tornada del archivo de la Secretaría de Relacio­
nes Exteriores. (Exp. L-E-11-22 al 1123). 

2. 3. 7. 2. Nacionalidad. 

1931. 

1931. 

1932. 

1932-
1943 

1937-
1941 

Nacionalidad de guatemaltecos en Chiapas, interpretación del Tratado 
de Límites de 1882 entre México y Guatemala informes dictámenes, 
instrucciones y, en general, sobre legislación relativa del asunto. (Exp. 
29-4-118). 

Consultas sobre naturalización de guatemaltecos en Chiapas. (Exp. Vll­
(N)-376-50). 

Guatemaltecos en Chiapas, constancia de nacionalidad de la A a la Z 
(dos partes). (Exp. 27-13-170). 

Negociaciones para arreglar asuntos sobre la nacionalidad de inmigran­
tes México-Guatemala. Problemas ocasionados por el reconocimiento del 
acuerdo sobre migración celebrado en la conferencia de 1932, por los 
cónsules guatemaltecos, establecidos en Chiapas. (Exp. lll-1728-1 (4 to­
rnos). 

Informes de Enrique So!Órzano, sobre los problemas que se han S';1S_citado 
para definir la nacionalidad de los inmigrantes, brinda datos h1stoncos 
importantes sobre la anexión de Chiapas a México. (Exp. 111-1729-9). 



1943. 

1943. 

1943. 

19 

Mexicanos en Chiapas de origen guatemalteco; relación alfabética 
según datos tomados de los catálogos de la Secretaría de Relaciones 
Exteriores. (Exp. L-E-1123). 

Mexicanos en Chiapas de origen guatemalteco; relación alfabética se­
gún datos tomados de los catálogos de la Secretaría de Relaciones Ex­
teriores. (Exp. L-E-1122). 

Mexicanos en Chiapas de origen guatemalteco; relación alfabética de 
los expedientes de su nacionalidad, se�Ún datos tomados de los catálo­
gos del archivo general de la Secretaria de Relaciones Exteriores. (Exp. 
31-10-13).

2. 3. 7. 3. Servicios Consulares. 

1823-
1840 

Chiapas y Soconusco y su anexión a México, negociaciones relativas y 
diversos incidentes con tal motivo entre México, Centroamérica y Gua­
temala cierre de la frontera por el cólera. (Exp. L-E-1623 {l-6). 

2. 3. 7. 4. Protección. 

1832. 

1832. 

1833. 

1880. 

1890. 

1890. 

1896. 

1898. 

1911. 

1914. 

1943. 

El ministro plenipotenciario de Centroamérica dando conocimiento del 
robo ejecutado en San Cristóbal, Chiapas por tropas del primer regi­
miento permanente, de los bienes de Francisco Cáscara. (Exp. 5-1-

7603). 

Vejaciones y excesos cometidos por tropas de Guatemala en Escuintla 
del Soconusco, comunicación de cura del citado lugar. (Exp. 2-2-2049). 

El gobernador de Chiapas comunica que Gregario Argüello fue preso 
por tropas de Guatemala. (Exp. 6-9-50). 

El gobernador de Chiapas comunica que los habitantes de Tonintaná, 
Guatemala han impedido a Timoteo Gómez seguir sembrando en un te­
rreno cerca de "El Chahuete". (Exp. 13-4-42). 

Nombramiento de abogados que patrocinen a los reclamantes mexicanos 
en Chiapas. (Exp. 13-5-36). 

Revuelto, Ricardo, guatemalteco, preso en Soconusco por haber corta­
do la corriente del agua de la finca de Federico Ortiz, llamada "San 
Vicente". (Exp. 13-5-29). 

El gobierno del estado de Chiapas informa sobre el asesinato de mexi­
canos en Huehuetenango, Guatemala. (Exp. 18-27-58). 

El juez de Tapachula, Chiapas consulta el procedimiento que debe ob­
servar en el caso del asesinato de los jueces y un particular en la fron­
tera con Guatemala, por, guatemaltecos naturalizados mexicanos. (Exp. 
15-8-27). 

Aprehensión de espías guatemaltecos en Chiapas. (Exp. 16-5-4). 

Ríos, Guadalupe L., guatemalteco, fusilado en Motozintla, Chiapas. 
(Exp. 16-12-8). 

Investigación judicial con motivo del incidente entre policías guatemal­
tecos y ciudadanos mexicanos ocurrido en el sector fronterizo. (Exp. 
lll-646-11). 



1944. 

20 

Robo de bestias de carga realizado por autoridades guatemaltecas en 
Chiapas. (Exp. lll-699-15). 

2. 3. 7. 5. Funciones auxiliares de justicia. 

1904. 

1906. 

1906-
1907 

1908. 

1908-
1909 

1909. 

1909. 

1911. 

1912. 

1913. 

1914. 

Exhorto y diligencias instruidas y suplicatorio que dirige el juez de 
primera instancia de San Marcos, Guatemala al empleado judicial de 
igual categoría en el departamento de Soconusco, estado de Chiapas, 
a fin de hacer un ofrecimiento a José Revuelto, vecino de Tapachu­
la. (Exp. 9-1-174). 

Exhorto del juez del ramo p_enal del departamento de Comitán, Chia­
pas dirigido al respectivo de Guatemala referente al juicio entablado 
por Javier Ortega. (Exp. 9-1-10). 

Exhorto del juez del ramo penal del departamento de Soconusco, Chia­
pas al competente de Quetzaltenango, Guatemala relativo a la causa 
que se instruye por el delito de robo ·de una mula, en contra de Cefe­
rino Campollo. (Exp. 9-1-17). 

Exhorto del juez del ramo penal del departamento de Las Casas, Chia­
pas dirige al del mismo ramo en Quetzaltenango, Guatemala por delito 
de calumnia judicial contra Juan Espinosa Torres. (Exp. 9-1-239). 

Exhorto del juez de primera instancia del ramo civil de Soconusco a 
las autoridades judiciales del departamento de Retalhuleu, Guatemala, 
relativo al juicio testamentario de Teófilo Palacios. (Exp. 8-29-58). 

Exhorto del juez de lo civil de Soconusco dirigido a las autoridades 
competentes de San Marcos, Guatemala relativo al juicio seguido por 
Manuel Sánchez de León contra Eusebio Montoya. (Exp. 8-30-185). 

Exhorto relativo al proceso instruido en contra de Carlos Gutiérrez y 
que el juez del distrito de Chiapas dirigió a las autoridades guatemalte­
cas. (Exp. 9-1-137). 

Exhorto del juez penal del departamento de Soconusco, al igual ramo 
en la capital de Guatemala, relativo a la causa que se instruye por 
presunciones de robo en contra de Egrem, Enrique y socios. (Exp. 9-
1-35). 

Exhorto del juez tercero de primera instancia de la república de Gua­
temala, dirigido al juez civil de Tapachula, Chiapas a fin d� que anote 
el embargo recaído en fincas de la propiedad de Rufino lbarguen. (Exp. 
9-2-155). 

Exhorto del juez tercero de primera instancia del departamento de Gua­
temala dirigido al competente de Tapachula, Chiapas relativo a la eje­
cución seguida por el Banco Occidental, contra las sucesiones de Antón 
Vitalino y Rufino lbarguen. (Exp. 9-2-176). 

Exhorto del juez de primera instancia de Guatemala, dirigido al juez 
de Tapachula, Chiapas para la práctica de las diligencias judiciales rela­
cionadas con la tutela del menor Antón Méndez. (Exp. 9-2-177). 



1921. 

21 

Mazariego, Luis. Exhorto contra las autoridades de Tapachula, Chia­
pas por violación de los tratados de extradición. (Exp. 9-2-67). 

2. 3. 7. 6. Funciones auxiliares de las demás dependencias del ejecutivo. 

1883. 

1896. 

1920. 

1921. 

1948. 

1961. 

Disposiciones comunicadas por la Secretaría de Fomento de México, 
al juez de Soconusco, acerca de la expedición de títulos de terrenos 
baldíos en nuestra frontera con Guatemala y solicitud de unos gua­
temaltecos para que se les conceda gratis el terreno que han ocupa­
do y que queda a una distancia de JO ó J 2 leguas de la nueva línea 
divisoria. (Exp. 19-11-18). 

impuesto a beneficio de la instrucción pública que cobran autoridades 
menores del Soconusco a los guatemaltecos que visitan dicho lugar. 
(Exp. 13-6-24). 

Solicitud del gobierno de Chiapas para que a Guatemala le permitan 
colocar una garrucha sobre el río Suchiate. (Exp. 17-12-28). 

La Secretaría de Comunicaciones y Obras Públicas informa a la Se­
cretaría de Relaciones Exteriores sobre las causas por las que el ser­
vicio telegráfico de la estación del Suchiate, Chiapas está funcionando 
mal. (Exp. 6-14-117). 

Adolfo GÓmez y demás ejidatarios de "El Carmen" y "Cuatimoc", pi­
den se aplique el artículo 33 al guatemalteco Artemio Pérez, adminis­
trador de la finca "Numancia", por lanzar "mueras" a México y hacer 
burlas con motivo de las fiestas patrias. (Exp. JJl-1238-20). 

informes y todo lo relacionado a la prolongación de las líneas telefó­
nicas de Chiapas a Guatemala. (Exp. JJl-2858-37). 

2. 3. 7. 7. Actividades comerciales y culturales. 

1851. 

1888-
1889 

1945. 

Decreto por el cual el gobierno de Guatemala reduce del 24 al 6% el 
impuesto sobre derechos a los frutos y artefactos provenientes de Chia­
pas y Soconusco. (Exp. 30-10-3). 

Queja del guatemalteco Escolástico Ortega por penas que le impuso la 
aduana de Tapachula; Chiapas con motivo de la introducción de una par­
tida de café consignada a Carlos Fetens. (Exp. 13-10-35). 

Solicitud para que se autorice la exportación desde Tapachula, Chiapas 
de frijol para Guatemala. (Exp. 111-734-6). 

2. 3. 8. Legación de México en Guatemala. 

2.3.8. J. Límites. Problemas fronterizos. 

1854. Límites entre México y Guatemala. La legación de México en Gua(e­
mala remite copia del expediente formado por el prefecto de Soconusco 
con motivo de la resistencia de vecinos de "El Zapote" a ser censados 
como mexicanos y pagar la capitación. (Exp. 3-13-4987). 

2.3.8.2. Actividades diplomáticas. 

2. 3. 8. 2. 1 . Representantes. 



1853. 

22 

instrucciones para el enviado extraordinario y ministro de México en 
Guatemala sobre los problemas de invasiones, límites, comercio, ex­
tradición y sobre la anexión de Chiapas y Soconusco, a fin de evitar 
roces con ese país. (Exp .. L-E-396). 

2. 3. 8. 2. 2. Reclamaciones. 

1881. Pérez José, juez auxiliar de Tonintaná, Chiapas aprehendido por auto­
ridades guatemaltecas; su reclamación elevada por nuestra legación en 
Guatemala. (Exp. 6-2-48). 

2. 3. 8. 3. Asuntos políticos. Noticias, rese�as e informes. 

1856. 

1899. 

1914. 

1916. 

1921. 

La legación de México en Guatemala informa a la Secretaría de Rela­
ciones Exteriores del incidente con el prefecto de Comitán, Chiapas 
por violación de territorio. (Exp. 40-16-141). 

El gobierno de Chiapas y la legación de México en Guatemala informan 
sobre la captura del revolucionario Plutarco Bowen. (Exp. 15-8-87). 

La legación de México en Guatemala remite informe a la Secretaría de 
Relaciones Exteriores sobre la captura del cabecilla revolucionario Mon­
tenegro en Motozintla, Chiapas. (Exp. 16-11-74). 

La legación de México en Guatemala informa que Marcelino Ruiz, obis­
po de Chiapas residente en aquel país, le manifestó deseos ¡je volver a 
la república mexicana (informes sobre sus ideas y conducta). (Exp. 11-7-
11). 

La legación de México en Guatemala informa a la Secretaría de Rela­
ciones Exteriores sobre la complicidad del presidente municipal de San 
Carlos del departamento de Chilon, Guatemala, con rebeldes de Chia­
pas. (Exp. 6-14-104). 

2. 3. 8. 4. Actividades consulares. Servicios consulares. 

1854. 

1916-
1917 

El ministro de México en Guatemala envía documentos relativos a la 
resistencia de los vecinos del departamento Juan N. Pereda, en Soco­
nusco, a pagar la capitalización o empadronamiento. (Exp. 3-13-4987). 

Comunica el ministro de México en Guatemala que debido a la apari­
ción de la fiebre amarilla se ha establecido en Soconusco, cuarentena 
para vapores mexicanos. (Exp. 16-20-22). 

2. 3. 9. Consulados de México en Guatemala. 

2. 3. 9. J. Actividades diplomáticas. Visitas. 

1905. El consulado de México en Guatemala informa sobre la visita de una 
comisión guatemalteca a la frontera mexicana con el objeto de entre­
vistarse con el jefe político de Tapachula, Chiapas. (Exp. 15-14-52). 

2.3.9.2. Asuntos políticos. Noticias, reseñas e informes. 

1905. El consulado de México en Guatemala informa sobre la visita de una 
comisión guatemalteca a la frontera mexicana con el objeto de entre­
vistarse con el jefe político de Tapachula, Chiapas. (Exp. 15-14-52). 



1929. 

1932. 

23 

El consulado de México en Ayutla, Guatemala informa a la Secreta­
ría de Relaciones Exteriores de las irregularidades en la oficina de mi­
gración en Mariscal, Chiapas. (Exp. IV-87-32). 

El consulado de México en Ayutla, envía informes sobre desarrollo del 
paludismo en el departamento de San Marcos, Guatemala y región sur 
de Chiapas. (Exp. IV-453-45). 

2. 3. 9. 3. Actividades consulares. 

2. 3. 9. 3. l. Servicios consulares. 

1932. El consulado de México en Ayutla, envía informes sobre desarrollo del 
paludismo en el departamento de San Marcos, Guatemala y región sur 
de Chiapas. (Exp. IV-453-45). 

2.3.9.3.2. Funciones auxiliares de justicia. 

1903. Cónsul de México en Huehuetenango, exhorto. (Exp. 9-1-69). 

2.3.10. Consulado de Guatemala en Chiapas. 

2. 3. 1 O. l. Actividades diplomáticas. Reclamaciones. 

1962. Consulado de Guatemala en Tapachula, Chiapas; quejas y denuncias entre 
los consulados de México y Guatemala. (Exp. Ill-2969-17). 

2.3.10.2. Actividades consulares. 

2. 3. 1 O. 2. 1. Representantes. 

1904. 

1904. 

1904-
1911 

1917. 

1917-
1918 

1919-
1930 

1920. 

1922. 

1923-
1928 

Serrano, Federico, cónsul de Guatemala en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. 
(Exp. 42-16-157)� 

Esponda, Sóstenes, cónsul de Guatemala en San Cristóbal las Casas, 
Chiapas. (Exp. 42-16-151). 

Rivera, Abe!, cónsul de Guatemala en Comitán, Chiapas. (Exp. 42-
16-197). 

Valenzuela, José cancelación de su patente como vicecónsul de Gua­
temala en Tapachula, Chiapas. (Exp. 42-19-93). 

Isesi, Francisco agente consular de Guatemala en Tapachula, Chiapas. 
(Exp. 42-19-100). 

Garei Aguirre Vives, Juan vicecónsul de Guatemala en Tapachula, 
Chiapas. (Exp. 42-19-96). 

Méndez Valle, José ,cónsul de guatemala en Tapachula, Chiapas. (Exp. 
42-19-98). 

Pioquinto Pérez, José, cónsul de Guatemala en Tapachula, Chiapas. 
(Exp. 4-10-37). 

Pérez Vázquez, Eduardo, agente consular de Guatemala en Mariscal, 
Chiapas. (Exp. 42-20-98). 



1925. 

1927-
1930 

1929. 

1930-
1937 

1930. 

1930. 

1931. 

1934. 

1934. 

1938-
1939 

1938. 

1939. 

1939. 

1941. 

1942. 

19114. 

1945. 

1945. 

1946. 

24 

Pérez V. , Federico, agente consular de Guatemala en Mariscal, 
Chiapas. (Exp. 42-20-100). 

Arriola, Osear Maximiliano, vicecónsul henorario de Guatemala 
en Comitán, Chiapas. (Exp. 42-7-220). 

Bonilla Ruano, Adolfo, agente consular de Guatemala en Maris­
cal, Chiapas. (Exp. 4-10-38). 

Averbach, Carlos H. , cónsul de carrera de guatemala en Tuxtla 
Chico, Chiapas. (Exp. 41-3-2). 

Escandón, Guillermo, vicecónsul honorario de Guatemala en Comi­
tán, Chiapas. (Exp. 4-10-36). 

Urdiales, Jorge, cónsul de Guatemala en Mariscal, Chiapas. (Exp. 
19-18-11). 

Vela F., Zeneido, cónsul de Guatemala en Mariscal, Chiapas. 
(Exp. 28-20-30). 

LÓpez, TeÓfilo, agente consular de Carrera de Guatemala en Co­
mi tán, Chiapas. (Exp. 31-19-20). 

Ríos Laracena, Erasmo, cónsul de Guatemala en Tuxtla Chico, 
Chiapas. (Exp. 20-5-31). 

Martínez Varela, Emilio, cónsul de carrera de Guatemala en Tux­
tla Chico, Chiapas y otros lugares. (Exp. 41-3-57). 

Martínez Varela, Emilio, cónsul de carrera de Guatel"!)ala en Tux­
tla Chico, Chiapas. (Exp. 26-13-225). 

Jerez Cerna, Amado, su autorización provisional como cónsul de 
carrera de Guatemala en Tuxtla Chico, Chiapas. (Exp. 26-13-282). 

Jerez Cerna, Amado, cónsul de carrera de Guatemala en Tuxtla 
Chico, Chiapas. (Exp. 31-29-50). 

Rosa Chávez, Adolfo, cónsul de carrera de Guatemala en Tuxtla 
Chico, Chiapas. (Exp. 6-8-23). 

Ramírez, Mario G. , cónsul general de Guatemala en Tapachula, 
Chiapas. (Exp. 31-20-2). 

Ariola Porres, Rafael, cónsul de carrera de Guatemala en Tuxtla 
Chico, Chiapas. (Exp. 31-20-63). 

Gómez Paz, Augusto, cónsul general de Guatemala en Tapachula, 
Chiapas. (Exp. 31-20-81). 

Barral, Ramón, cónsul general de carrera de Guatemala en Tapa­
chula, Chiapas. (Exp. 31-20-66). 

Morales, Raúl, cónsul general de carrera de Guatemala en Tapa­
chula, Chiapas. (Exp. 20-6-11). 



1946. 

1947. 

1947. 

1947-
1949 

1949. 

1949. 

1948-
1949 

1952. 

1954. 

1954. 

1954. 

1955. 

1955. 

1958. 

1958. 

1958-
1962 

2.5 

Coronado L. Florentín, cónsul general de Guatemala en Tapachula, 
Chiapas. (Exp. 30-10-135). 

Vargas Lira, Osear, cónsul de carrera de Guatemala en Tuxtla Chi­
co, Chiapas. (Exp. 30-10-159). 

Méndez Montenegro, Francisco, cónsul de carrera de Guatemala en 
Suchiate, Chiapas. (Exp. 13-15-89). 

García Herincx, Rafael, agente consular de Guatemala en Comitán, 
Chiapas. (Exp. 13-15-72). 

Silva Falla, Marco Julio', cónsul de carrera de Guate,:nala en Tapa­
chula, Chiapas. (Exp. 20-6-49). 

Sac Recancoj, Agusto, cónsul de carrera de Guatemala en Tuxtla 
Chico, Chiapas. (Exp. 20-6-68). 

Al varado Rivera, José, cónsul general de carrera de Guatemala en 
Tapachula, Chiapas. (Exp. 14-26-109). 

Samaya Ramírez, Marcolfo Jván, cónsul de Guatemala en Comitán, 
Chiapas. (Exp. 15-24-53). 

Ore llana Biltetón, Héctor, cónsul de Guatemala en Cuauhtémoc, 
Chiapas. (Exp. 31-26-84). 

León Reina, José, cónsul general de Guatemala en Tapachula, Chia­
pas. (Exp. 15-24-32). 

Orozco, José, cónsul de Guatemala en Tuxtla Chico, Chiapas. (Exp. 
15-24-45). 

Armas Guzmán, Rafael, cónsul general de Guatemala en Ciudad 
Cuauhtémoc, Chiapas. (Exp. 11-14-286). 

Archíla Obregón, Antonio, cónsul general de Guatemala en Tapachu­
la, Chiapas. (Exp. 15-24-7). 

Escobar, Joaquín, cónsul de Guatemala en Comitán, Chiapas. (Exp. 
15-24-21). 

Orozco Leal, José Alejandro, cónsul de Guatemala en Ciudad Cuauh­
témoc, Chiapas. (Exp. 31-26-81). 

Mérida Barrios, Lucas, cónsul de Guatemala en Ciudad Hidalgo, Chia­
pas. (Exp. 14-24-72). 

2.3.10.2.2. Migración. 

1932. Consulado de Guatemala en Tuxtla Chico, Chiapas; cobro de derechos 
a inmigrantes y turistas por tránsito entre México y Guatemala. (Exp. 
IV-542-8). 

2. 3. 11. Embajada de México en Guatemala. 

2.3.11 .1. Asuntos políticos. Noticias reseñas e informes. 



1946. 

26 

Informes de nuestra embajada en Guatemala acerca de irregularida­
des de empleados de la aduana de Tapachula, Chiapas; se informa 
sobre un contrabando de alhajas en la frontera de México y Guate­
mala. (Exp. IIl-743-2). 

2. 3. l J. 2. Actividades consulares. 

2.3.JJ.2. J. Migración. 

1929. La embajada de México en Guatemala comunica requisitos exigidos 
por las oficinas de migración en Tuxtla Chico, Chiapas. (Exp. IV-
135-70). 

2. 3. 1 J. 2. 2. Servicios consulares. 

1929. La embajada de México en Guatemala informa sobre el surgimiento 
de la fiebre aftosa, en Chiapas y Tabasco. (Exp. IV-253-3). 

2. 3. 12. Embajada de Guatemala en México. 

2.3. 12. J. Asuntos políticos. Noticias, reseñas e informes. 

1934. La embajada de Guatemala en México informa sobre la delegación 
agrarista y la deportación de guatemaltecos de la Colonia Hidalgo 
en Tuxtla Chico, Chiapas. (Exp. Ill-80-1). 

2. 3. 12. 2. Actividades consulares. Migración. 

1934. La embajada de Guatemala en México informa sobre la delegación 
agrarista y la deportación de guatemaltecos de la Colonia Hidalgo 
en Tuxtla Chico, Chiapas. (Exp. Ill-80-1). 

2. 4. Chiapas/México y sus relaciones con Centroamérica. Generalidades. 

2.4.J. Límites. 

2. 4. l . 1 . Documentos, estudios y correspondencia. 

1825. 

1834-
1836 

1839. 

1840. 

1851-
1881 

Correspondencia entre los gobiernos de México y Centroamérica 
respecto a la anexión de Chiapas y Soconusco. (Exp. L-E-1627) . 

El gobernador de Chiapas envía varios documentos relativos a los 
hechos del faccioso Joaquín Ma. Gutiérrez y algunos centroamerica­
nos. (Exp. 1-3-610). 

Indice de expedientes relativos a límites entre México y Centroamé­
rica y otros asuntos del Soconusco. (Exp. 5-1 5-8415). 

Unión de Tapachula, Chiapas a la república centroamericana, dic­
tamen del consejo del gobierno centroamericano con motivo de di­
cho proyecto. (Exp. 6-2-67). 

Descripción de la provincia de Chiapas y de la Capitanía General de 
Guatemala y ap�ntes sobre límites de Centroamérica con Soconusco. 
Invasiones realizadas por autoridades de Centroamérica. (Exp. 13-4-
58). 

2. 4. 1 . 2. Planos, mapas y croquis. 



1811-
1895 

1851-
1881 

27 

Documentos, croquis, mapas y telegramas relativos al límite de Chia­
pas con Centroamérica, incluyen censo hecho en manuscrito de 17 56

que trata sobre levantamiento de censo de tributarios del pueblo de 
Santa Catarina, Coralapa levantado por el juez supremo de su majestad 
Miguel Ignacio Viurrum. (Exp. L-E-2001). 

Descripción de la provincia de Chiapas en la Capitanía General de Gua­
temala y apuntes sobre límites de Centroamérica con Soconusco invasio­
nes realizadas por autoridades de Centroamérica. (Exp. 13-4-58). 

2. 4. l. 3. Fugitivos, incursiones e invasiones. 

1827. 

1837. 

1848. 

1853. 

1843. 

El comandante general de Chiapas remite noticias políticas de Centro­
américa y pregunta qué conducta debe observar con los fugitivos de 
aquella nación. (Exp. 1-14-1622). 

Documentación relativa a la fnvasión de Chiapas por fuerzas centroame­
ricanas. (Exp. 6-2-62). 

El gobernador de Chiapas avisa que unos soldados centroamericanos y 
algunos indígenas han destruido tabacales en el pueblo de "El Zapote". 
(Exp. 1-3-728). 

Invasión del departamento de Tapachula, Chiapas por fuerzas centroame­
ricanas. (Exp. 6-2-68). 

Invasión de Chiapas por Joaquín Miguel Gutiérrez. Diligencias practica­
das sobre los auxilios presentados por Centroamérica. (Exp. 4-5-6067). 

2.4.1.4. Anexiones. 

1833. Anexión de Chiapas a Centroamérica, el gobernador de Chiapas informa 
sobre tales pretensiones. (Exp. L-E-1623 (5). 

2. 4. l. 5. Problemas fronterizos. 

1845. 

1851. 

El gobierno de Chiapas consulta sobre los terrenos adjudicados por cen­
troamericanos. (Exp. 1-12-1 l 98). 

Límites de México con Guatemala. Región de Cascona; el gobernador 
de Chiapas da cuenta de que un agrimensor centroamericano practicó 
algunas medidas en territorio hasta la fecha perteneciente a México. 
(Exp. 2-1-1824). 

2. 4. I . 6. Negociaciones. 

1823-
1840 

1831. 

1838-
1855 

Chiapas y Soconusco y su anexión a México negociaciones relativas y 
diversos incidentes con tal motivo, entre México, Centroamérica y 
Guatemala cierre de la frontera por el cólera. (Exp. L-E-1623 (1-6). 

Límites de México con Guatemala; cambio de notas reservadas entre 
el ministerio de México y el gobierno de Centroamérica sobre la ane­
xión del Soconusco al estado de Chiapas. (Exp. 1-14-1610). 

Chiapas y Soconusco y su anexión a México; negociaciones relativas 
y diversos incidentes con tal motivo, entre México, Centroamérica y 
Guatemala. (Exp. L-E-1628 hasta el 1631). 



28 

2.4.2. Asuntos políticos. 

2.4.2. J. Política exterior. 

1829. 

1829. 

1832-
1833 

1833. 

1835. 

1835. 

1835. 

1838. 

1838-
1839 

1840. 

J. Morazán comandante del ejército de la república de Centroaméri­
ca, solicita al gobierno mexicano haga salir a los centroamericanos 
refugiados en Soconusco. (Exp. 3-4-4301). 

La República Federal de Centroamérica pide ayuda al gobierno me­
xic?no para expulsar a los españoles que se han establecido en So­
conusco. (Exp. 3-4-4301). 

El gobierno de Centroamérica solicita al de México que sean retira­
dos de la frontera de Chiapas el expresidente Manuel Arce y los emi­
grados que intentan invadir dicha república centroamericana. (Exp. 2-
14-3236). 

Se aprueba la conducta que observó el encargado de negocios en Cen­
troamérica respecto a la incomunicación que se trata de establecer en­
tre Guatemala y Chiapas. (Exp. 2-11-2708). 

Alarma que hay en Centroamérica por la aproximación a Chiapas de 
tropas del gobierno mexicano. (Exp. 1-14-1586). 

El gobernador de Chiapas dice que envía copias de documentos de Cen­
troamérica ofensivos para México, haciendo reflexiones sor,re ellos. (Exp. 
1-14-1608). 

El gobernador de Chiapas se refiere a varios escritos contra el gobier­
no de México procedentes de Centroamérica. (Exp. 1-13-1498). 

Notas del ministro de la guerra al de relaciones, transcribiéndole ofi­
cios del prefecto del distrito del sur de Chiapas sor,re noticias propala­
das por emigrados de Centroamérica, con relación al movimiento de 
tropas de aquel país sobre la frontera de México. (Exp. 6-2-80). 

Solicitud de ayuda al gobierno de Chiapas. Importantes documentos 
que hacen honor a la rectitud del gobierno mexicano. (Exp. 6-1-21). 

Se pide al gobierno de Centroamérica que castigue al comandante de Los 
Altos, Guatemala por haber invadido a Tapachu\a y haber exig,do dine­
ro a su gobernante. (Exp. 5-15-8397). 

2.4.2.2. Política interior. 

1833. Se comunica al ministro de México en Centroamérica que se hd inte­
rrumpido la comunicación con el estado de Chié!pa;, en virtud de ha­
berse declarado el "cólera morbus". (Exp. 2-5-262'l). 

2. 4. 2. 3. Noticias, reseñas e informes. 

1827-
1828 

1829. 

El comandante general de Chiapas envía un didrio de lo, movimientos 
revolucionarios de Centroamérica. (Exp. 1-14-1604). 

Informes relacionados con la separación del Soconusco. (Exp. 3-4-4301). 



1834. 

29 

Se contesta al ministro de Centroamérica que se recibieron sus infor­
mes relativos al Soconusco. (Exp. 1-14-1580). 

2. 4. 3. Cuestión religiosa. 

1833. Obispo de Chiapas; incidente sobre su segregación del obispado de Gua­
temala y su agregación al de México. (Exp. 4-2-564?). 

2. 4. 4. Asuntos mili tares. 

1833. 

1835. 

1838. 

El ministro de Guerra remite la sumaria instruida al centroamericano 
Manuel José López por haberse introducido de incógnito en el estado 
de Chiapas. (Exp. 5-1-7607). 

Alarma que hay en Centroamérica por la aproximación a Chiapas de 
tropas del gobierno mexicano. (Exp. i-14-1586). 

Notas del ministro de Guerra a Relaciones Exteriores transcribiéndole 
oficios del prefecto del distrito del sur de Chiapas sobre noticias pro­
paladas por emigrados de Centroamérica, con relación al movimiento 
de tropas de aquel país sobre la frontera de México. (Exp. 6-2-80). 

2. 4. 5. Actividades consulares. 

2.4.5. i. Migración. 

1823-
1837 

1825. 

1825. 

1828. 

1830. 

Migraciones de guatemaltecos a Chiapas y los problemas que ocasionan. 
(Exp. L-E-1627). 

El gobierno mexicano ordena al del estado de Chiapas que auxilie a los 
emigrados procedentes del Soconusco, quienes temen que .el gol,ierno de 
Centroamérica los persiga por haberse anexado a México. (Exp. 5-9-83). 

Orden para que se auxilie a algunos emigrados del Soconusco. (Exp. 5-9-

8318). 

Solicitud para que se haga salir de Chiapas al emigrado político guate­
malteco Antonio Rivera Cabezas. (Exp. 3-5-4357). 

La Secretaría de Guerra envía una relación de los emigrados guatemal­
tecos residentes en Comitán, Chiapas. (Exp. 16-3-41). 

2.4. 5. 2. Servicios consulares. 

1833. Se comunica al ministro de México en Centroamérica que se ha inte­
rrumpido la comunicación con el estado de Chiapas en virtud de haber­
se declarado el "cólera morbus". (Exp. 2-5-2620). 

2. 4. 6. Legación de México en las Provincias Unidas del Centro de América. 

2.4.6.1. Límites. 

2. 4. 6. 1. 1. Documentos, estudios y correspondencia. 

1833. incursiones a Chiapas por Guatemala; gestiones ante José Ma. del Ba­
rrio, ministro de Centroamérica, sobre la existencia de preparativos de 
dichas incursiones. (Exp. L-E-1627(7). 



1836. 

30 

Facciosos emigrados de Chiapas; el ministro de Centroamérica, José 
Ma. del Barrio informa que se han dictado disposiciones para retirar 
de la frontera a los citados facciosos. (Exp. L-E-1627(10). 

2.4.6. J. 2. Fugitivos, incursiones e invasiones. 

1831. Documentos relativos a la correspondencia sostenida entre el goberna­
dor y comandante general del estado de Chiapas y la legación de Mé­
xico en Centroamérica. (Exp. 5-9-8199). 

2.4.6.2. Asuntos políticos. Noticias, reseñas e informes. 

1833. Reseñas políticas de la legación de México en Centroamérica; orden 
al gobernador de Chiapas para no prestar ayuda a Arce, José Manuel. 
(Exp. 2-14-3236). 

2.5. Chiapas/México y sus relaciones con Costa Rica. 

2. 5. 1. Asuntos políticos. Política exterior. 

1842-
1843 

Los gobiernos de Honduras y Costa Rica protestan ante el gobierno de 
México, por la ocupación militar de Soconusco. (Exp. 10-9-50). 

2. 5. 2. Actividades consulares. Representantes.

1949-
1950 

Soborio González, Carlos, cónsul honorario de Costa Rica en Tapachu­
la, Chiapas. (Exp. 14-26-119). 

2. 6. Chiapas/México y sus relaciones con El Salvador. Consulados de El Salvador 
en Chiapas. Actividades consulares. Representantes. 

1892. 

1929. 

1943. 

1944. 

1950. 

8uárez, Adeodaso, cónsul de El Salvador en Tapachula,. Chiapas. (Exp. 
42-17-11). 

Reyes Espíndola, José, vicecónsul honorario de El Salvador en Tapa­
chula, Chiapas. (Exp. 28-20-37). 

García Morán, Alejandro. cónsul honorario de El Salvador en Tapa­
chula, Chiapas. (Exp. 31-20-38). 

Noltenius, Federico, vicecónsul de El Salvador en Tapachula, Chiapas. 
(Exp. 31-20-56). 

García Solórzano, Jorge, vicecónsul de El Salvador en Tapachula, Chia­
pas. (Exp. 15-24-55). 

2. 7. Chiapas/México y sus relaciones con Honduras. Asuntos políticos. Política ex­
terior. 

1842-
1843 

Los gobiernos de Honduras y Costa Rica protestan ante el gobierno 
de México por la ocupación militar del Soconusco. (Exp. 10-9-50). 

2. 8. Chiapas/México y sus relaciones con Nicaragua. Consulados de Nicaragua en 
Chiapas. Actividades consulares. Representantes. 

1938. Huthoff, Juan, cónsul honorario de Nicaragua en Tapachula, Chiapas. 
(Exp. 26-13-214). 



1938. 

31 

Turckeim, Barrom Von, cónsul honorario de Nicaragua en Tapachula, 
Chiapas. (Exp. 26-13-224). 

2. 9. Chiapas/México y sus relaciones con Estados Unidos. 

2. 9. J. Actividades consulares. Protección. 

1913. 

1920. 

Americanos en Chiapas, su protección. (Exp. l 2
_
-26-43). 

La compañía norteamericana Chiapas Land and Stock Company. Su 
protección. (Exp. 17-13-41). 

2. 9. 2. Consulado de Estados Unidos en Chiapas. 

2. 9. 2. l. Apertura y clausura de consulados. 

1946. Consulado de Estados Unidos de América en Tapachula, Chiapas, 
su clausura. (Exp. 14-26-65). 

2. 9. 2. 2. Actividades Consulares. Representantes. 

1878. 

1890. 

1892. 

1895. 

1910. 

1912. 

1912. 

1913. 

1943. 

2.9.3. 

1913. 

1917. 

1920. 

Tapachula, agente consular Rigaud Keller. (Exp. 44-1 7-52). 

San Benito, Chiapas, agente consular F. A. Quimby. (Exp. 42-9-127). 

San Benito, Chiapas, agente consular Charles C. Hillard. ·(Exp. 42-
9-128). 

San Benito, Chiapas, agente consular L. R. Brewer. (Exp. 42-18-
50). 

Tapachula, vicecónsul Charles A. Lesher. (Exp. 42-9-150). 

Tapachula, vicecónsul Leon Por ch. (Exp. 42-9-148). 

Tapachula, cónsul Frederic IV. Cauldwell. (Exp. 42-9-149). 

Tapachula, cónsul Albert F. Lesher. (Exp. 42-9-178). 

Tapachula, vicecónsul M. Claremont Moses. (Exp. 13-15-8 l). 

Embajada de Estados Unidos en México. Actividades consulares. 
Protección. 

La embajada de Estados Unidos solicita protección en el estado de 
Chiapas. (Exp. 17-12-146). 

Por conducto del embajador de los Estados Unidos se pide protección 
a los intereses de los americanos en Chiapas y Oaxaca. (Exp. 16-
20-67). 

El embajador americano se queja de falta de protección para los 
americanos en Chiapas. (Exp. 17-13-83). 

2.10. Chiapas/México y sus relaciones con Europa. 

2. l O. 1. Chiapas/México y sus relaciones con Alemania. 

2. 10. 1. 1. Actividades diplomáticas. Reclamaciones. 



1915. 

1916. 

32 

Hacendados alemanes en Chiapas se quejan de la ley de sirvientes 
y de multas que dicen han sufrido. (Exp. 16-14-J/15). 

Dificultades a los alemanes residentes en San Cristóbal las Casas, 
Chiapas. (Exp. 16-17-121). 

2. JO. J .2. Actividades consulares. Protección. 

J 914. Alemanes residentes en Tapachula, Chiaspas piden garantías. (Exp. 
16-18-28). 

2. JO. J. 3. Legación de Alemania en México. Actividades Consulares. Protección. 

191 J. El ministro de Alemania pide protección para los alemanes en Chia­
pas. (Exp. 16.-4-126). 

2.10. J.4. Consulados de Alemania en Chiapas. Actividades consulares. 

2. JO.!. 4. J. Representantes. 

1883. 

1893. 

1897. 

1908. 

1922. 

1922. 

1923. 

1933. 

1933-
1940 

Vicecónsul en Chiapas, Alberto Langner. (Exp. 30-29-49 y 50). 

Agente consular en Tapachula, Agustín Rieke. (Exp. 42-6-130). 

Cónsul en Tapachula, Roberto Haack. (Exp. 42-6-131). 

Cónsul en Tapachula, Alwin Schulze. (Exp. 42-6-132). 

Encargado del consulado en Tapachula, Paul Hintze. (Exp. 42-18-
94). 

Vicecónsul en San Cristóbal de las Casas, Vicente Kransky. (Exp. 
42-18-101). 

Cónsul honorario en Tapachula, Herman Kruse. (Exp. 42-6-182). 

Tapachula, Chiapas, cónsul honorario en México, Hans Hintze. 
(Exp. 28-20-3). 

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, vicecónsul honorario Car! Seippel. (Exp. 
41-2-9). 

2.10.1.4.2. Asuntos administrativos. 

1943. Archivo del consulado de Alemania en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. 
Su depósito y guarda en esta secretaría por envío de la junta de 
administración y vigilancia de la propiedad extranjera. (Exp. 30-26-
165). 

2.10.2. Chiapas/México y sus relaciones con España. 

2.10.2. 1. Asuntos económicos. 

1854. Adeudo de Chiapas a España antes de independizarse de Guatema­
la, correspondencia y cuentas relativas. (Exp. L-E-1625 (7). 

2. 1 O. 2. 2. Consulado de España en Chiapas. Representantes. 



1904. 

1904. 

1897. 

1933-
1937 

33 

Vicecónsul en Tapachula, Chiapas, José Revuelto. (Exp. 42-7-23). 

Vicecónsul en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, Pedro del Cuete y Collado. 
(Exp. 42-7-13). 

Vicecónsul en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, Eduardo Sánchez. (Exp. 42-
7-14).

Tapachula, Chiapas, vicecónsul honorario en México, Santos Hernández 
Revuelto. (Exp. 41-2-44). 

2.10.3. Chiapas/México y sus relaciones con Francia. 

2. 10. 3. 1. Actividades diplomáticas. Reclamaciones. 

1917. Pablo Grillasca, agente consular de Francia, dice sufrió varia; pérdi­
das en la aduana marítima del Socor-iusco. (Exp. 17-9-256). 

2. l O. 3. 2. Actividades consulares. Protección. 

1913. Franceses en Tapachula, su protección. (Exp. 12-28-61). 

2.10.3.3. Consulados de Francia en Chiapas. Actividades consulares. Rrepresen­
tantes. 

1900. 

1900. 

1913. 

1917. 

Agente consular en Tapachula, Chiapas, León Amadeo Cadillac. (Exp. 
42-10-146).

Tonalá, Chiapas, agente consular, Cadillac León Arvedec. (Exp. 42-
18-73). 

Agente consular en Tapa chula, Chiapas, paul Grillasca. (Exp. 42-10-
147). 

Grillasca, Pablo, agente consular de Francia, dice sufrió varias pér­
didas con motivo de la explosión que se produjo en la aduana marítima 
del Soconusco, Chiapas. (Exp. 17-9-256). 

2. 1 O. 4. Chiapas/México y sus relaciones con Gran Bretaña. Actividades consul&es. 

1911. 

1914. 

Protección. 

Ingleses en Chiapas. Su protección. (Exp. 16-5-101). 

Ingleses en Tapachula. Su protección. (Exp. 15-1-48). 

2.11. Chiapas/México y sus relaciones con Asia. 

2.11.1. Chiapas/México y sus relaciones con China. 

2.11.1.1. Actividades diplomáticas. Reclamaciones. 

1918. 

1919. 

Queja de que se trata de imponer contribuciones extraordinarias a 
los chinos en Arriaga, Chiapas. (Exp. 16-24-34). 

Reclamaciones de varios chinos que dicen sufrieron saqueos en sus 
establecimientos en Arriaga, Chiapas. (Exp. 16-29-189). 



1920. 

34 

Chinos en Huehuetán, cerca de Tapachula, Chiapas se quejan por 
saqueos de sus casas de comercio. (Exp. 17-12-88). 

2. 11. l. 2. Actividades consulares. Protección. 

1911. 

1911. 

Colonia china en Tapachula, Chiapas. Su protección. (Exp. 16-4-34). 

Chinos y japoneses en Chiapas. Su protección. (Exp. 16-4-60). 

2. 11. 1. 3. Legación de China en México. 

2. 1 l. l. 3. l. Actividades diplomáticas. 

1914. Queja de la legación China por préstamos forzosos impuestos a co­
merciantes chinos en Santiago lxcuintla y Tapachula, Chiapas. (Exp. 
16-12-75).

2. 1 l. l. 3. 2. Actividades consulares. Protección.

1911. 

1911. 

1917. 

El ministro de China, pide protección para los chinos en Chiapas. 
(Exp. 16-4-50). 

El ministro de China, pide protección para los chinos en Motozintla, 
Chiapas. (Exp. 16-4-56). 

Por conducto de la legación de China, pide garantías para dedicarse 
a sus trabajos e indemnización por daños sufridos por los chinos en 
Mazatepec, Chiapas. (Exp. 16-20-124). 

2.11.1.4. Consulado de China en Chiapas. Actividades Consulares. Representantes. 

1936-
1942 

1943. 

1943. 

1945. 

Tapachula, Chiapas, vicecónsul auxiliar encargado en Mexico, Check 
Kwong Wong. (Exp. 28-20-26). 

Tapachula, Chiapas, vicecónsul en México, Mao Chi Hsien. (Exp. 6-1-
91). 

Tapachula, Chiapas, vicecónsul en México, Tsung Woo Ding. (Exp. 
31-20-40). 

Tapachula, Chiapas, vicecónsul, en México Tsung Woo Ding. (Exp. 
31-20-40). 

2. 11. 2. Chiapas/México y sus relaciones con Japón. 

2. 11. 2. l. Actividades diplomáticas. Reclamaciones. 

1917. Japoneses en Escuintla, Soconusco. Se queja la colonia japonesa que 
una partida de forajidos saqueó sus casas. (Exp.16-20-16). 

2.11.2.2. Actividades consulares. Protección. 

191 l. Chinos y japoneses en Chiapas. Su protección. (Exp. 16-4-60). 

2.11.2. 3. Legación de Japón en México. Actividades consulares. Protección. 

1911. El. ministerio de Japón pide protección par a los japoneses en Chia­
pas. (Exp. 16-4-60). 



INDICE ONOMASTICO 

Albino Corzo, Angel: 2,3, 10 
Alemania: 31 
Alvarado Rivera, José: 25 
Amador, Alberto: 12 
América del Sur: 1 
Ana María, emperatriz: 
Andrade, Juan Manuel: 4 
Arce, José Manuel: 6, 16,28,30 
Archila Obregón, Antonio: 25 
Archivo de Concentraciones: IX 
Archivo Histórico Diplomático 

Mexicano 11 Ge.naro Estrada: 
VII, IX 

Argüello, Gregario: 19 
Ariola Parres, Rafael: 24 
Armas Guzmán, Rafael: 25 
Arriaga, Chiapas: 33 
Arriola, Osear Maximiliano: 24 
Avendaño, Juan: 6 
Averbach, Carlos H.: 24 
Ayerdi, Pedro: 15 
Ayutla, Guatemala: 17, 23 

Baca, Bartolomé: 
Baja California: 6 
Banco Occidental: 20 
Barral, Ramón: 24 
Bejucal el, territorio Soconusco: 

7, 8, 14 
Bonampak, frescos: 2, 3 
Bonilla Ruano, Adolfo: 24 
Bowen, Plutarco: 3, 17, 22 
Bravo Betancourt, Ignacio: 5 
Brewer, L. R. : 31 

Cadi!lac, León, Amadeo: 33 
Cadillac, León Arvedec: 33 
Campeche: 6, 1 7 
Campollo, Ceferino: 20 
Carrascosa, Manuel: 15 
Carrera, Rafael: 16 
Cáscara, Francisco: ! 9 
Cascona, territorio, Guatemala: 

6,9,11,27 
Castellanos, Francisco: 2 
Castellanos; Matías: 14 
Castilla Brito, Manuel: VIII 
Castillo H. , Alberto: 2 
Cauldwell, Frederic W.: 31 
Ceiba el, Camino: 12 
Centroamérica: 1 , 2, 6, 7, 10-12, 17, 

19,26-30 

Ciudad Hidalgo, Chiapas: 15, 25 
Ciudad Real, Chiapas: 1, 2 
Claremont, Meses: 31 
Coahuila: 6 
Collado, Mariano: 15 
Colombia: 1 
Comisión de Límites: 8., 11-13 
Comitán, Chiapas: 5,9, 10, 13, 14, 16,20, 

23-25,29 
Compañía Cafetalera del Estado de 

Chiapas: 4 
Compañía de Terrenos de Chiapas: 5 

Compañía Petrolera y Comercial: 5 
Congreso Antropológico Interamericano: 4 
Congreso de Guatemala: 1 
Convención de Límites: 13 
Convención Preliminar de Límites: VIII 
Cornegry, Carlos M. : 5 
Coronado L. Florentin: 25 
Cortina, Conde de la : 7 
Costa Rica: 30 
Cuatimoc, terrenos Chiapas: 21 
Cuauhtémoc, Chiapas: 25 
Cuilco El Viejo, Chiapas: 13 

Chacón, José María: 9 
Chahuete el, terreno Guatemala: 19 
Champotón, Yucatán: 17 
Chi Hsien, Mao: 34 
Chiapas Land and Stock Company: 31 
Chiapas, Obispo de: 29 
Chiapas, Semanario: 17 
Chihuahua: 6 
China: 34 
Chinchilla, Antonio: · 18 
Chixoy, río: 14 

Dardón, Andrés: 8 
Del Barrio, José María: 30 
Del Cuete y Collado, Pedro: 3J 
Delegación Regional Campesina y Obrera 

del Estado de Chiapas: 4 
Diario Oficial: 8 
Diez de Bonilla, Manuel: 12, 13 
Domínguez, Cleofas: 14 
Domínguez de Mackenny, Quirina: 14 
Dubón, Ricardo: 16 
Durango: 6 

35 



Egrem, Enrique: 20 
Ejército Mexicano: JO, 13 
El Cahuete, terreno: J 9 
El Carmen, terrenos Chiapas: 2 J 
El Salvador: 30 
Escandón, Guillermo: 24 
Escandón, Manuel: 2 
Escobar, Joaquín: 25 
Escuint!a, Soconusco: 6, J 9, 34 
Espaí'la: 1, 32 
Espinosa Torres, Juan: 20 
Esponda, Sóstenes: 23 
Estados Unidos de América: 1, 16,31 
Esteban López, Francisco: J 8 

Fetens, Carlos: 15,21 
Figueroa, Policronio: 2 
Francia: 1, 33 

García, Víctor: 15 

García Granados, Julio: 3, 18 
García Henrincx, Rafael: 25 
García Morán, Alejandro: 30 
García Solórzano, Jorge: 30 
Garei Aguirre Vives, Juan: 23 
Gómez, Adolfo: 21 
Gómez, Ti moteo: 19 
Gómez Paz, Augusto: 24 
Gordillo Gui!!én, Caralampio: 1 O 
Gordillo León, Reynaldo: 3 
Grajales, Francisco J.: 2 
Grillesca Pablo: 33 
Gris, Carlos: 5 
Guanajuato: 6 
Guardia Nacional: 1 1 
Guatemala: Vlll, 1-4,6-29,32 
Guatemala, Capitanía General de: 

Vll,VIIl,26,27 
Guatemala, Obispado de: 29 
Guerrero: 1, 6 
Gutiérrez, Carlos: 20 
Gutiérrez Joaquín, María: 26 
Gutiérrez Joaquín, Miguel: 27 

Haack, Roberto: 32 
Hernández Revuelto, Santos: 33 
Hillard, Charles C.: 31 
Hintze, Hans: 32 
Hintze, Paul: 32 
Honduras: 30 
Huehuetan, Chiapas: 34 
Huehuetenango, Guatemala: 8, 19, 23 
Huthoff, Juan: 30 

Ibarguen, Rufino: 20 
Imperio Mexicano: Vll,VIIl,1,2,8 
Inglaterra: 1 
Isesi, Francisco: 23 
Isla de Mosquitos: 1 
Islas Filipinas: 1 
Iturbide, Agustín: 

Jalisco: 6 
Japón: 34 
Jerez Cerna, Amado: • 24 
José María: 14 

Keller, R igaud: 31 
Kransky, Vicente: 32 
Kruse, Her man: 32 
Kwong Wong, Check: 34 

Lacantún, río: 5 
Langer, Alberto: 32 
León Reina, José: 25 
Lerdo de Tejada, Sebastián: 6 
Lesher, Albert F: 31 
Lesher, Charles A: 31 
López, Francisco Antonio: J 8 
López, Lázaro: 17 
López, Manuel José: 29 
López, Teófilo: 24 
López de Santa Anna, Antonio: 5 
Los Altos, Guatemala: 28 

Malacatán, Guatemala: 11, 15 

Mariscal, Chiapas: 15, 18,23,24 
Mariscal, Ignacio: 13 
Martínez, José: 5 
Martínez V arela, Emilio: 15, 24 
Mazariego, Luis: 21 
Mazatepec, Chiapas: 34 
Mazat!án, Soconusco: 1 I 
Melgar, Benito: JO, 13 
Méndez, Antón: 20 
Méndez Montenegro, Francisco: 25 
Méndez Valle, José: 23 
Mérida Barrios, Lucas: 25 
México: Vll,Vlll,IX, 1-3,5-19,21-23,25-32,34 
Montoya, Eusebio: 20 
Morales, Raúl: 24 
Morazán J. : 28 
Motozintla, Chiapas: 15, 19, 22, 34 

Nayarit: 6 
Nicaragua: 1,30,31 
Niquivil, Chiapas: 15 
Noltenius, Federico: 30 
Novedades, Periódico: 17 
Nueva York: VIII 
Nuevo México: 1 
Numancia, hacienda Chiapas: 21 

36 



Oaxaca: 7, 9, 16, 31 
Oc ampo, José María: 9, 17 
Ore llana Biltetón, Héctor: 25 
Orozco, José: 25 
Orozco Leal, José Alejandro: 25 
Ortega, Escolástico: 15, 21 
Ortega, Javier: 20 
Ortega, Juan: 9, 10, 14 
Ortiz, Federico: 19 

Palacios, Teófilo: 20 
Pastrana, Manuel E.: 12 
Pereda, Juan N. Departamento 

de Soconusco: 22 
Pérez, Arte mio: 21 
Pérez, José: 22 
Pérez, Juan: 18 
Pérez V. , Federico: 24 
Pérez Vázquez, Eduardo: 23 
Pérez Villagrán, Ismael: 17 
Petén, Guatemala: VIII 
Pierson, José: 8 
Pioquinto Pérez, José: 23 
Pi zar ro Suárez, Ismael: 2, 5 
Plan de Perote: 5 
Por ch, León: 31 
Prieto, Alejandro: 8 
Provincias Unidas del Centro 

de América: Vlll 

Quetzaltenango, Guatemala: 20 
Quimby, F.A.: 31 
Quintana Roo: 6, 17 

Ramírez, Jerónimo: 17 
Ramírez, Mario G. : 24 
Ramírez Paramó, Manuel: 
República Federal de 

Centroamérica: 28 
Retalhuleu, Guatemala: 20 
Revuelto, José: 20 
Revuelto, José, vicecónsul: 33 
Revuelto, Ricardo: 19 
Reyes Espíndola, José: 30 
Rieke, Agustín: 32 
Ríos, Guadalupe L. : 1 9 
Ríos Laracena, Erasmo: 24 
Rivera, Abel: 23 
Rivera Cabezas, Antonio: 5, 15,29 
Roma: 1 
Romero, Matías: 2, 7, 8, 13, 17 
Rosa Chávez, Adolfo: 24 
Rosales González, Francisco: 5 
Rufino Barrios, Justo: 16 
Ruiz, Marcelino: 22 
Rusia: 1 

Sac Recancoj, Augusto: 25 
Salazar, Tomás: 5 
Salina, río: 5 
Samaya Ramírez, Marcolfo !ván: 25 
San Benito, puerto: 4, 31 
San Carlos, Guatemala: 22 
San Cristóbal de las Casas, Chiapas: 20, 

23,32 
San Luis Potosí: 6 
San Marcos, Guatemala: 8, 20, 23 
San Vicente, finca Soconusco: 19 
Sánchez, Eduardo: 33 
Sánchez de León, Manuel: 20 
Santa Catarina Coralapa, Chiapas: 27 
Santiago, León: 15 
Santiago Ixcuintla, Chiapas: 34 
Schulse, Alwin: 32 
Secretaría de Agricultura y Fomento: 6 
Secretaría de Comunicaciones y Obras 

Pt'.1bl icas: 21 
Secretaría de Estado: 5 
Secretaría de Fomento de México: 5,21 
Secretaría de Gobernación: 6, 15 
Secretaría de Guerra: 29 
Secretaría de Relaciones Exteriores: VII, VIII, 

6, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 29 
Seippel, Car!: 32 
Serrano, Federico: 23 
Sevilla, Manuel: 2 
Silva Falla, Marco Julio: 25 
Sinaloa: 6 
Soberana Junta Directiva: 1 
Soborio Gonzá!ez, Carlos: 30 
Soconusco: VIII, 2,3,5-22,26-30,32,33 
Solórzano, Enrique: 1O,18 
Sonora: 6 
Suárez, Adeodaso: 30 
Suchiate, Chiapas: 21 , 25 
Suchiate, río: 10, 13, 17,21 

Tabasco: 6, 17,26 
Tamaulipas: 6 
Tapachula, Chiapas: 6,9, 10, 13, 15-17, 19-28 
Taucomier, Juan B.: 8 
Tenosique, Tabasco: 12 
Tonalá, Soconusco: 6,33 
Tonintaná, Guatemala: 1 9, 22 
Tonintaná, ranchería, Soconusco: 15 
Tratado de Límites: 13, 18 
Turckeim, Barrom Von: 31 
Tuxtla Chico, Chiapas: 15, 24-26 
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas: 10, 15,23,32 

37 



Unión Juárez, Soconusco: 15 
Urdiales, Jorge: 24 
Urrutia, Buenaventura: 14 
Usumacinta, río: 12, 14 

Valenzuela, José: 23 
Vargas Lira, Osear: 25 
Vela F., Zeneido: 24 
Velasco, Emilio: 5 
Veracruz: 6,7,9 
Villanueva Aldeoca, Francisco: 5 
Vitalino, Antón: 20 
Viurru, Miguel lgnacio: 27 

Woo Ding, Tsung: 34 

Yucatán: 6, 17 

Zapo té, El Pueblo Chiapas: 9, 21 , 27 
Zuchiatepeque, Guatemala: 8 

38 



INDICE GENERAL 

INTRODUCCION .................. _-. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII 

IMPERIO MEXICANO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . l 

Leyes y decretos, 1 

Asuntos políticos, 1 

CHIAPAS-MEXICO................................................ 2 

Generalidades, 2 

Chiapas y sus relaciones con México, 5 

Chiapas-México y sus relaciones con 
Guatemala, 6 

Chiapas-México y sus relaciones con 
Centroamérica, 26 

Chiapas-México y sus relaciones con 
Costa Rica, 30 

Chiapas-México y sus relaciones con 
El Salvador, 30 

Chiapas-México y sus relaciones con 
Hondul'.'as, 3 O 

Chiapas-México y sus relaciones con 
Nicaragua, 30 

Chiapas-México y sus relaciones con 
Estados Unidos, 31 

Chiapas-México y sus relaciones con 
Europa, 31 

Chiapas-México y sus relaciones con 
Asia, 33 

INDICE ONOMASTICO............................................. 35 



Terminó de imprimirse en julio 
de 1988 en Futura Editores, SA 
de CV, Adolfo L6pez Mateos 43, 
Col. Vicente Guerrero, munici­
pio de Villa Nicolás Romero, 
Estado de México. Tiraje de mil 
ejemplares. Mecanografía a car­
go de Guadalupe L6pez Corona. 


	1 - 0001
	1 - 0002
	1 - 0003
	1 - 0004
	1 - 0005
	1 - 0006
	1 - 0007
	1 - 0008
	1 - 0009
	1 - 0010
	1 - 0011
	1 - 0012
	1 - 0013
	1 - 0014
	1 - 0015
	1 - 0016
	1 - 0017
	1 - 0018
	1 - 0019
	1 - 0020
	1 - 0021
	1 - 0022
	1 - 0023
	1 - 0024
	1 - 0025
	1 - 0026
	1 - 0027
	1 - 0028
	1 - 0029
	1 - 0030
	1 - 0031
	1 - 0032
	1 - 0033
	1 - 0034
	1 - 0035
	1 - 0036
	1 - 0037
	1 - 0038
	1 - 0039
	1 - 0040
	1 - 0041
	1 - 0042
	1 - 0043
	1 - 0044
	1 - 0045
	1 - 0046
	1 - 0047

